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Elevii români, cele 
mai slabe rezultate 
din ultimii ani

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii care au proprietăţi pe 
nouă străzi din Valea Oraşului vor 
plăti, din 2020, impozite şi taxe 
mai mari, deoarece, prin decizia 
aleşilor locali, au fost încadraţi în 
zone de impozitare superioare. 
Partea proastă pentru mulţi din-

tre ei este că autorităţile se grăbesc 
să le ia banii, dar în acest moment 
lucrările de modernizare care au 
justifi cat modifi carea zonelor de 
impozitare sunt departe de a fi  fi -
nalizate. Din contră! Unii oameni 
locuiesc într-un adevărat dezastru 
edilitar. Respectivele străzi sunt, 
în continuare, în plin şantier, iar 
la faţa locului n-am întâlnit nici 

urmă de muncitor sau materiale 
de construcţii, în condiţiile în care 
autorităţile declară că termenul de 
fi nalizare este 31 decembrie 2019. 
Concret, strada Plevnei a fost tre-
cută din categoria C de impozitare 
în zona superioară - B, ca şi străzile 
Siretului, Spaniolă, Vamei, Vadul 
Cărăbuş, Leului, Olteniţa şi Bravi-
lor. > pag. 04

Dezastru edilitar supraimpozitat 
de aleşii locali

06aniversar
Ocolul ziarului 
„Viaţa liberă“ 
în 30 de ani
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11special
Îşi violau propriii copii, 
pentru distracţia 
americanilor
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Taximetrist atacat 
cu pistolul şi lăsat
fără maşină

MIERCURI  . 4 DECEMBRIE 2019

În Galaţi, ca în Vestul Sălbatic. Un tânăr 

taximetrist a ajuns la spital cu piciorul rupt, 

după ce a fost atacat cu pistolul de trei 

clienţi. Maşina furată a fost abandonată în 

Brăila. , Teodora Miron

MÂINE,

LA CHIOŞCUL NOSTRU 

DE LÂNGĂ GALERIILE DE ARTĂ 

“NICOLAE MANTU”

CENTRUCENTRU

VENIM ÎNVENIM ÎN

5 DECEMBRIE 2019,
ÎNTRE ORELE 
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editorial
viaţa liberă
România, ruşinea Europei 
la Educaţie 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Din 2012 ne tot lamentăm o 
zi, poate chiar două, în legătură 
cu rezultatele slabe obţinute de 
elevii noştri la testele PISA, însă 
de fi ecare dată toată vâlva ţine 
puţin şi se stinge timp de trei 
ani, până la următoarea testare, 
când iar ne batem cu palma 
peste frunte şi ne plângem, 
normal, de faptul că ai noştri 
copii nu mai vor să înveţe. Şi 
în 2012, şi în 2015, şi în 2018, 
România a rămas încremenită, 
la coada listei cu rezultatele 
cele mai proaste din Uniunea 
Europeană. Semn că pentru 
sistemul nostru de învăţământ 

nu s-a mişcat un deget, astfel 
încât să se apropie cunoştinţele 
învăţate la şcoală de realitatea de 
zi cu zi. Pentru că asta testează, 
până la urmă, itemii de tip 
PISA, capacitatea elevilor de a 
aplica cele învăţate în contexte 
noi. În timp ce noi suntem 
constant pe penultimul şi acum 
pe antepenultimul loc, sunt 
ţări la care, numai dacă încerci 
să compari cele trei rezultate 
din ultimii şase ani, se vede 
că au făcut ceva ca lucrurile 
să progreseze. De exemplu, 
Danemarca de pe locul 9 în 2012 
şi 2015, a ajuns acum în fruntea 
clasamentului, pe poziţia a treia. 
Olanda de pe locul şase în 2012 
şi şapte, în 2015, se afl ă acum pe 

Roxana 

Artene Pen
ciu

locul al doilea, iar Austria de pe 
locul 18, pe locul 10. Evoluţia nu 
se datorează faptului că elevii 
din statele respective au devenit 
peste noapte mult mai deştepţi. 
Acolo, minţile luminate s-au pus 
frunte lângă frunte, au cântărit 
cu grijă situaţia, au ajuns la un 
consens şi au aplicat măsurile 
necesare. Le-au aplicat! Nu le-au 
abordat de dragul discuţiei, nu 
le-au lăsat doar pe hârtie.

La noi, miniştrii sunt 
schimbaţi pe bandă rulantă, 
după cum bat vânturile 
politicii. Iar oamenii de care se 
înconjoară nu au altă menire 
decât să pape salarii mari, nu 
să facă un capăt de treabă. Nu 
e nimeni care să aibă o viziune 

maxime

“
Minciuna nu poate 

deveni adevăr 

fi indcă i-a crescut 

puterea

RABINDRANATH  TAGORE

sinaxar
4.12.2019

†) Sf. Mare Muceniţă Varvara; u

Sf. Cuv. Ioan Damaschin

înapoi
Tocăniţă pe staţia orbitală

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Conform statisticilor, șapte u

din zece români sunt prea săraci 
ca să-și cumpere alimente și 
să achite cheltuielile curente. 
Discuția nu e atât de simplă, 
așadar sunt nevoit să defalchez:
1. Noi, românii, mâncăm prost, 
așadar e mai bine să ne lăsăm 
de acest sport. Ne îngrășăm, 
susțin nutriționiștii, eventual 
ne prostim, dacă mizăm pe prea 
multă pâine.
2. De ce să arunci banii pe salam 
sau iaurturi, mai ales în luna 
cadourilor? Vine Moș Nicolae, 
nene, vei fi  întrebat de cadouri, 
nu dacă ai avut bol alimentar.
3. Vorba aia, dacă ești prea 
sărac, te duci în oraș să 
mănânci. E mai ieftin, deci nici 
nu trebuie să strângi masa. Știi 

cât de mult îți ocupă din timp 
spălatul vaselor?
4. Cheltuielile curente trebuie 
să fi e achitate doar de avuți, nu 
de sărăcime. Premierul Orban 
ar trebui să dea o Ordonanță 
de Urgență în acest sens. Când 
voi afl a că și-au plătit datoriile 
toți talpeșii-becalii-videnii 
neamului, atunci să fi e contactat 
și subsemnatul.

N-am scris nici măcar  u

un rând despre tancul din 
Galați care s-a defectat de 
Ziua Națională. De fapt, ce să 
concluzionezi într-o asemenea 
situație? E veritabilă mostră de 
umor cazon.

Messi a luat un nou Balon u

de Aur, iar Hagi n-a fost invitat 
la ceremonia de stabilire a 
grupelor de la Europeanul de 
fotbal de anul viitor. Precizare: 
turneul fi nal se va disputa și 

în România, așadar Federația 
națională ar fi  trebuit să-i 
împingă o scrisorică parfumată. 
N-ai cu cine, mă, niște 
corporatiști lipsiți de veselie.

Vladimir Putin interzice u

vânzarea de smartphone-uri 
fără aplicații rusești. S-o teme 
că FBI-ul ar putea afl a ce nu-
și permite să mănânce Igor la 
micul dejun: fasole sau omletă?

Până în anul 2028, orice  u

om de rând și-ar putea permite 
un sejur spațial. Din motive 
de securitate, nu i se va spune 
city-break... Sper să nu prindă 
și anumiți bugetari români 
această pleașcă, ar fi  în stare să 
facă tocăniță pe stația orbitală. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
m treabă cu el. 
Importantă. Vreau să-
mi dea două găuri. Dar 

nu poate. Cică-i ocupat. Se duce 
la mort. La un mort masculin. 
Care s-a stins aşa, pur şi simplu, 
de moarte bună. N-a suferit 
deloc. Mai degrabă l-a durut 
viaţa. Viaţa tuturor din jur l-a 
durut. Că pentru ei a muncit. 
Şi, când să trăiască (şi el) din 
pensie, a dat colţul. Şi nu era 
plictisit. Nu se săturase de trăit, 
cum se spune pe la noi. Chiar 
se pregătea s-o ducă până la 
capătul celălalt, da’ Jupâneasa l-a 
surprins cu garda jos. Dar nici el 
n-a ascultat sfaturile prietenilor 

(şi duşmanilor) să re/acţioneze 
sub acoperire. Drept pentru 
care, iată, pleacă pe ultimul 
drum, pleacă-n marele dormitor 
universal. Pleacă petrecut. Că aşa 
se numeşte când un viu conduce 
un mort. Cică-l petrece. Şi de 
aia nu poate amicul meu să-
mi dea găuri. Pentru că se duce 
la petrecere. Chiar acu’, la ora 
unu jumate, începe prohodul. Şi 
bibicul se grăbeşte. Că mortul 
nu poate aştepta. Cică-mi dă 
găuri după ce-l vâră-n pământ. 
Că nu-i mare scofală să dai 
două găuri, mai ales că el, toată 
viaţa, asta a făcut: a dat găuri. 
Găuri de amator, de profesionist. 
Găuri savante. Găuri inteligente. 
Şi-s la mare căutare-n lumea 
contemporană. Abia aştept să 

le văd. Nu mai amân nici o zi, 
nici o clipă. Amicul a promis 
că mă apelează după ce-l 
împământează. Că nu durează 
mult, fi indcă popa mai are trei 
morţi în planul de afaceri pe 
ziua de azi. Eu n-am încotro. 
Aştept să mă sune. Şi mă sună. 
Chiar acu’, când scriu, mă sună. 
Şi mă anunţă că nu poate veni 
mai devreme, adică mai întârzie. 
Că mortu-i din acela, deosebit, 
şi-l dă jos cu onoruri militare. 
Cică a venit un desant de militari 
înarmaţi până-n măselele de 
minte. Şi taman acu’, în timpul 
vorbirii noastre, sunt gata să li se 
ordone „foc”. Toţi sunt bucuroşi 
că pot trage cu mitraliera-n 
memoria celebrului dispărut. Şi 
chiar aud comanda de executare 

a onorului. Şi ce cadenţă! Şi ce 
rafale! Trag direct în amintirea 
lui. Îi ciuruiesc memoria. Praf îi 
fac memoria. Nu se mai înţelege 
nimic din ea. Şi toată lumea 
plânge împrejurul dispărutului 
cu ştaif. Toată lumea se 
smiorcăie elegant, subtil, pios, 
cumsecade, printre gloanţe 
oarbe, printre ţigani cerşetori, 
printre lumânări inutile. Iar 
amicul meu, Neculai Petrache, 
mă roagă să amânăm găurile 
pentru mâine. Două găuri de 
vierme. La Dunăre. Una prin 
care să plec. Şi una prin care să 
nu mă mai întorc niciodată-n 
Galaţi - biet oraş cu cele mai 
multe găuri şi cu cea mai mare 
indiferenţă pe cap de locuitor! 
Nu?  .

tragedia
PETRECERE FRUMOASĂ

divina

coerentă şi corectă asupra stării 
învăţământului. Elevii sunt an 
de an îndopaţi cu cunoştinţe 
inutile, ne plângem că educaţia 
e teoretizată la maximum, ne 
dăm dreptate unii altora, dar nu 
se întâmplă nimic. Nimeni nu 
are energia să schimbe lucrurile 
în bine, iar elevii noştri înoată 
în tone de materie care nu le va 
folosi în viitor la nimic. Dar şi 
dacă ar veni omul acela luminat, 
lipsa fi nanţării corespunzătoare 
nu ar duce nicăieri. Bugetul 
Educaţiei este ciunţit de la an la 
an. Niciun guvern nu a respectat 
legea să acorde 6 la sută din PIB. 
Iar acum, cu ultima rectifi care 
negativă, s-a ajuns la cel mai mic 
procent din ultimii zece ani.  .

nec plus ultra
POEM de ŢINUT minte... 

în BRAŢE (II)

ION ZIMBRU (POSTUM PREVENTIV) 

Motto:
„Lumea se bazează pe şarlatanie, iar viaţa este
o iluzie. Şi sufletul este tot o iluzie. Trebuie doar
să te pricepi a deosebi iluziile plăcute de cele
neplăcute“ - (Henryk Sienkiewicz)

şi chiar femei blindate am învins

şi le-am rugat să fi e mai atente

când aventura bate noaptea-n geamuri

şi le (se)duce-n taină şi-n legende !!!

şi chiar am plâns, şi chiar şi ele-au plâns

torenţial, cu piatră, în tornade,

şi-am fulgerat în beznă, să vedem

cum se ridică - TOTUL - cum se cade !!!

le văd şi le aud cum se întind

frumoase, fantomatice şi drepte -

mi se cuvin?!... le merit?!... mi se pare?! -

le-aud, le văd: nu pot să mai aştepte !!! 

P
pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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Bunuri de 10.000 de euro, 
furate dintr-o locuinţă

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Furturi pe bandă rulantă, 

hoţi neprinşi. Asta susţine o 

gălăţeancă că se întâmplă în 

oraşul nostru, fi ind revoltată că, 

deşi a pus la dispoziţia organelor 

de cercetare penală imagini de 

pe camerele de supraveghere, 

nimeni nu a reuşit să găsească 

făptaşii. Gălăţeanca ne-a 

povestit că a rămas fără bunuri 

- bijuterii şi ceasuri - în valoare 

de aproximativ 10.000 de euro, 

jaful având loc la fi nalul lunii 

octombrie. 

Surpriza neplăcută a fost des-
coperită atunci când femeia s-a 
întors din concediu, unde fusese 
plecată alături de familie. Nu şi-a 
dat seama imediat ce s-a întâm-

plat, pentru că în casă lucrurile 
nu erau răvăşite, aşa cum se în-
tâmplă atunci când te calcă ho-
ţii. Probabil că cei care au furat 
bunurile ştiau exact unde se afl ă 
lucrurile de valoare.

„S-a întâmplat pe 27 octom-
brie, la ora 18,35. Un individ a 
intrat în locuinţa mea, accesul fi -
ind geamul de la dormitor. Aces-
ta a furat bijuterii şi ceasuri în 
valoarea de aproximativ 10.000 
de euro. 

A deschis geamul de la dormi-
tor cu ajutorul unei şurubelniţe, 
pe care, se vede de pe imaginile 
de pe camere, a scos-o din buzu-
narul de la geacă. Era pregătit. A 
acţionat la pont, pentru că nu a 
luat decât bijuteriile şi ceasuri-
le, nu a deranjat casa cu absolut 
nimic, nu era căutat prin casă“, 
ne-a povestit femeia.

 Păgubita a mers la poliţie şi a 
depus plângere în speranţa că oa-
menii legii o vor ajuta să îşi recu-
pereze prejudiciul. Ba mai mult, 
le-a pus la dispoziţie şi imagini 
de pe camerele de supraveghe-
re, care arată că individul a fi lat 
locaţia înainte de a da lovitura. 
"Cu o săptămână înainte de furt, 
tot duminica, cam pe la aceeaşi 
oră, un individ a stat la colţul 
gardului şi a urmărit, timp de o 
oră, curtea. 

Poliţia nu ne-a dat niciun răs-
puns până acum. Ne-a spus că nu 
au de unde să îl ia şi că pe baza 
imaginilor nu pot să facă prea 
mult“, a adăugat păgubita.

Din imaginile surprinse de 
camerele de supraveghere se 
vede că individul avea faţa aco-
perită şi purta mănuşi, semn că 
ştia exact cum trebuie procedat 

în astfel de cazuri. Femeia este 
contrariată pentru că a afl at că 
nu este singura în această situa-
ţie. „Am informaţii clare că sunt 
foarte multe persoane în Galaţi 
care au păţit acelaşi lucru. 

Hoţii au intrat atât pe uşă, cât 
şi pe geam şi au furat doar biju-
terii de aur şi ceasuri“, a conchis 
femeia, care a preferat să îşi păs-
treze anonimatul. 

Poliţia susţine că în cazul 
prezentat de noi a fost deschis 
un dosar penal şi se fac cerce-
tări sub aspectul săvârşiri in-
fracţiunii de furt, refuzând însă 
să ofere alte detalii despre cele 
întâm plate. 

Aşa că hoţii sunt liberi să 
dea lovitură după lovitură, fi -
ind, se pare, nepăsători că sunt 
fi lmaţi de camerele de suprave-
ghere. .

O BANDĂ DE HOŢI TERORIZEAZĂ GALAŢIUL  .  CERCETĂRI

Biblioteca nu mai 
împrumută cărţi 
la sediul central

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiştilor, Portului 

şi Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, iar pe 

DN 26, în localităţile Vânători şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Cudalbi.                                

. M. Constandache

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

13 martie 2020 va fi  data de 
la care cititorii, adulţi şi copii, 
vor putea din nou împrumuta 
la domiciliu cărţi, publicaţii şi 
documente multimedia, după 
încheierea inventarului început 

deja la sediul central al Bibliote-
cii „V. A. Urechia“, de pe strada 
Mihai Bravu. Pe perioada inven-
tarierii, utilizatorii pot returna 
documentele împrumutate în 
intervalul orar 9.00 - 20.00, la 
sediul central, dar şi la fi lialele 
bibliotecii, conform programului 
de lucru cu publicul.  .

PUBLICITATE

Individul a u

fost fi lmat 

în timp ce 

fi la locaţia 

(captură video)

Camerele de  u

supraveghere 

au surprins 

şi momentul 

în care hoţul 

forţează 

geamul  

(captură video)

BEŢIVII                    

ŞI SCANDALAGIII, 

ABONAŢI                    

LA AMENZI
BILANŢ. Zilele trecute, în care 

Galaţiul a fost în sărbătoare locală şi 

naţională, s-au numărat, ce-i drept, pe 

mai puţine degete decât în anii trecuţi, 

şi "elemente perturbatoare" care le-au 

dat de furcă forţelor de ordine. La cele 

79 de manifestări sportive, culturale, 

religioase şi artistice desfăşurate în 

Galaţi, dar şi în urma a nouă apeluri pe 

112 prin care le-a fost cerut ajutorul, 

jandarmii au aplicat 15 amenzi, 

în cuantum de 5.700 de lei şi trei 

avertismente scrise, pentru proferarea 

de injurii, ameninţări cu acte de violenţă, 

participarea la scandal în locuri publice 

şi refuz de legitimare. În cele patru zile 

de sărbătoare, pe străzile şi în locurile 

publice din Galaţi au fost prezenţi 

130 de jandarmi, care au avut ca 

principală misiune siguranţa cetăţenilor, 

prevenirea faptelor antisociale și 

protejarea bunurilor publice și private.
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 DGRFP GALAŢI 

CONTINUĂ 

ÎNTÂLNIRILE CU 

CONTRIBUABILII
MEDIATIZARE. Re-

prezentanţii Direcţiei Generale 

Regionale a Finanţelor Publice 

(DGRFP) Galaţi continuă şi în luna 

decembrie întâlnirile cu fi rmele cu 

privire la mediatizarea HG 807 din 

2014. Şi în decembrie astfel de 

întâlniri vor avea loc, câte două, 

în fi ecare din cele şase judeţe 

din subordinea DGRFP. În Galaţi, 

evenimentele respective sunt 

programate să se desfăşoare în 

zilele de 4 şi 17 decembrie, începând 

cu ora 11,00, la sediul DGRFP din str. 

Portului.Obiectivul schemei de ajutor 

de stat instituite prin HG 807/2014 

îl reprezintă dezvoltarea regională 

prin sprijinirea realizării investiţiilor 

de mare anvergură. Se acordă 

sume sub formă de granturi, de la 

bugetul de stat, pentru cheltuieli 

eligibile de natura activelor corporale 

și necorporale, precum și a celor 

legate de închirierea construcţiilor 

aferente investiţiei iniţiale.  .C.L. 

Dezastru edilitar 
supraimpozitat 
de aleşii locali
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care au proprietăţi 

pe nouă străzi vor plăti, din 

2020, impozite şi taxe mai mari, 

deoarece, prin decizia aleşilor 

locali, au fost încadraţi în zone 

de impozitare superioare. Partea 

proastă pentru mulţi dintre ei 

este că autorităţile se grăbesc să 

le ia banii, dar în acest moment 

lucrările de modernizare care 

au justifi cat modifi carea zonelor 

de impozitare sunt departe de 

a fi  fi nalizate. Din contră! Unii 

oameni locuiesc într-un adevărat 

dezastru edilitar. 

În Valea Oraşului, strada Plev-
nei este, în continuare, în plin 
şantier. Din cele trei canalizări 
descoperite, despre care scriam 
pe 21 noiembrie, una singură are 
acum capac! În schimb, bucata de 
PFL cu care locatarii străzii astu-
paseră o altă canalizare a cedat 
şi s-a rupt. În fi ecare din capetele 
străzii, câte o conductă iese din 
pământ şi se întinde cât e de lun-
gă, pe unde poate. Noroiul este 
la putere şi aici, ca şi pe străduţa 
vecină, Vamei.

Dezastru am găsit şi pe strada 
Leului, şi pe strada Spaniolă, tot 
din Valea Oraşului, unde lucrări-
le de modernizare sunt departe 

de fi nalizare. Iar la faţa locului 
n-am întâlnit nici urmă de mun-
citor sau materiale de construc-
ţii, deşi autorităţile declară că 
termenul de fi nalizare este 31 
decembrie 2019.

Ceva s-a schimbat, totuşi! Prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
523 din 21 noiembrie 2019 - chiar 
în ziua în care publicam articolul 
despre modul cum "evoluează“ 
modernizarea pe strada Plevnei 
- aleşii locali au aprobat modifi ca-
rea zonelor de impozitare pentru 
2020.

Astfel, strada Plevnei a fost 
trecută din categoria C de im-
pozitare în zona superioară - B, 

cu taxe şi impozite mai mari. De 
asemenea, au ajuns din zona C în 
zona B străzile Siretului, Spanio-
lă, Vamei, Vadul Cărăbuş, Leului, 
Olteniţa şi Bravilor. 

Strada Cerealelor a trecut din 
B în zona A de impozitare, dar 
măcar aici lucrările de moder-
nizare sunt fi nalizate, nu ca în 
Valea Oraşului!

În schimb, strada Smîrdan a 
fost trecută din zona A în zona 
B de impozitare, pe tronsonul cu-
prins între numerele 21 şi 29. .

LUCRĂRILE NU SUNT FINALIZATE, DAR DĂRILE CRESC!  .  DECIZII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sfârşitul săptămânii trecute a 
fost sub semnul atacurilor ban-
delor de hoţi, mai multe locuinţe 
din Galaţi fi ind vizate de grupuri-
le de infractori, care au dat spar-
geri cu proprietarii în case.

 Două dintre ele au avut loc pe 
străzi apropiate, în noaptea de 30 
noiembrie spre 1 decembrie. Pri-
ma vizată, o locuinţă de pe strada 
Unirii, luată cu asalt de cinci indi-

vizi cu feţele mascate. Aceştia ar 
fi  intrat prin efracţie în locuinţă 

şi l-au ameninţat pe proprietar, 
reuşind să fugă cu un laptop.

 La scurt timp, trei dintre ei 
aveau să mai dea o lovitură, pe 
strada Războieni. Au sărit gardul 
casei şi, dintr-un corp nelocuit, 
au furat o bicicletă şi mai multe 
bunuri în valoare totală de 1.000 
de lei.

 În urma sesizărilor, poliţiş-
tii de la Municipiu au deschis o 
anchetă la fi nele căreia au reu-
şit să dea de urma principalilor 
suspecţi. Ei au stabilit că prima 

tâlhărie a fost "opera“ a cinci per-
soane, trei bărbaţi cu vârste cu-
prinse  între 19 şi 37 de ani, care 
au atacat alături de doi minori de 
15 ani. Aceştia din urmă, împreu-
nă cu bărbatul de 37 de ani, ar fi  
fost, ulterior, artizanii loviturii de 
pe Războieni.

Prejudiciul a fost recuperat în 
totalitate, anchetatorii urmând 
să stabilească ce măsuri vor lua 
faţă de suspecţii cercetaţi pentru 
tâlhărie califi cată şi respectiv 
furt califi cat. .

Bandă de tâlhari, lovituri în serie
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Taximetrist atacat 
cu pistolul şi lăsat fără maşină

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În Galaţi, ca în Vestul Sălbatic. 

Un tânăr în vârstă de 30 de ani, 

care lucrează ca taximetrist, 

a ajuns la spital după ce a fost 

atacat de trei clienţi pe care 

urma să îi ducă la Priza Dunării. 

Taximetristul a fost atacat cu un 

pistol şi, în altercaţia iscată între 

el şi clienţi, şi-a rupt şi piciorul. 

După ce şi-au lovit victima, cei 

trei agresori au fugit cu maşina, 

pe care au abandonat-o ulterior 

în judeţul vecin. Acesta nu este 

primul caz de agresiune asupra 

taximetriştilor, colegii tânărului 

aducându-şi aminte acum şi de 

cel care a fost aruncat, de viu, 

într-o fântână, de cei pe care îi 

luase în cursă. 

Taximetristul, în vârstă de 30 
de ani, a fost abordat în Micro 20, 
imediat după ce lăsase o coman-
dă. Nici prin cap nu i-a trecut că 
cei trei indivizi care îşi doreau să 
ajungă la Priza Dunării aveau să 

îl atace, aşa că nu i-a refuzat. Pe 
drum, însă, situaţia avea să devi-
nă dramatică, taximetristul fi ind 
atacat cu un pistol.

"Colegul a lăsat o comandă la 
un bloc din Micro 20 şi imediat a 
fost abordat de aceşti tineri. L-au 
întrebat dacă face o cursă până 
la Bora Bora, fosta Priza Dună-
rii, iar el nu i-a refuzat. Pe drum 
însă au sărit la el la bătaie şi au 
făcut scandal. Colegul a încercat 
să se apere, ba chiar a reuşit să 
îl imobilizeze pe unul dintre ata-
catori. Altul i-a dat cu pistolul în 
cap, după care i-a rupt piciorul şi 
au plecat cu maşina. Băiatul este 
tânăr, face sport şi ştie câteva ele-
mente de autoapărare. L-au lovit 
cu pistolul în cap după ce a reuşit 
să imobilizeze pe unul dintre ei“, 
ne-a povestit Claudiu Mănescu, 
reprezentantul taximetriştilor 
din Galaţi.

 Conform sursei citate, clien-
ţii au început scandalul pentru 
că nu voiau să plătească cursa. 
"Pur şi simplu, nu voiau să plă-
tească şi căutau scandal. Au fost 

trei indivizi“, ne-a spus Claudiu 
Mănescu.

 După ce şi-a revenit, taxime-
tristul a reuşit să ia legătura cu 
colegii săi, pe care i-a chemat în 
ajutor. Atunci a observat că cei 
trei clienţi au fugit cu maşina lui 
de serviciu. "Şi-a chemat colegii 
în ajutor şi aşa a ajuns la spital. 
Indivizii i-au furat maşina şi apoi 
au abandonat-o în Brăila. Am în-
ţeles că acolo a fost găsită. Colegul 
meu este acum în spital şi, din ce 
am înţeles, urmează să fi e supus 
unei operaţii“, a completat repre-
zentantul taximetriştilor.

 Acest lucru este confi rmat 
şi de medicii care l-au consultat 
pe tânăr. "Diagnosticul este de 
politraumatism, afi rmativ prin 
agresiune. Este vorba despre un 
pacient de 30 de ani, cu fractură 
la glezna dreaptă, care va fi  su-
pus unei intervenţii chirurgica-
le chiar în cursul zilei de astăzi 
(n.r. - ieri)“, ne-a declarat medicul 
Dumitru Işfan.  Păţania taxime-
tristului îi sperie pe colegii de 
breaslă. "Am auzit ce s-a întâm-

plat. Ne este teamă, este o meserie 
foarte periculoasă. Noi trebuie să 
fi m respectuoşi cu clienţii, dar ei 
se pare că nu se comportă la fel“, 
ne-a spus un alt taximetrist.

 Mai mult, aceştia susţin că 
zilnic au loc agresiuni, fi zice sau 
verbale, asupra lor. "Cazul de faţă 
este unul dintre cele grave, dar, zi 
de zi, colegii noştri sunt scuipaţi, 
pălmuiţi, înjuraţi. Trebuie făcut 
ceva pentru a fi  şi ei în siguranţă. 
Sperăm ca poliţia să ia măsuri“, a 
conchis Claudiu Mănescu.

 Poliţia a deschis o anchetă în 
acest caz, dar nu a dorit să co-
menteze despre cele întâmplate. 
Iar asta îi sperie şi mai mult pe 
taximetriştii din Galaţi, care 
şi-au amintit şi de colegul lor 
aruncat, de viu, într-o fântână 
de la marginea comunei Cudal-
bi. De atunci au trecut şapte ani, 
însă taximetriştii nu uită că Va-
lentin Andrieş a fost omorât de 
doi clienţi care i-au furat maşi-
na. Tocmai de aceea, ei speră că 
legislaţia va fi  modifi cată şi vor 
avea şi ei parte de o protecţie mai 

DUPĂ CE A LUAT TREI CLIENŢI CU MAŞINA  .  TÂLHĂRIE

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Trotuarul îngust, maşinile 
parcate razant lângă bordură şi 
stâlpul de la reţeaua electrică 
amplasat chiar pe mijlocul tro-
tuarului îngreunează deplasarea 

pietonilor pe strada Democraţiei, 
situată în drum spre Piaţa Cen-
trală. Dacă pietonii mai sunt şi 
persoane care se afl ă în scaunul 
rulant sau nevăzători, situaţia 
devine de-a dreptul imposibilă, 
putând avea urmări grave. Aceş-
tia au, în acest caz, o singură va-

riantă, aceea de a ieşi în stradă, 
în speranţa că şoferii vor înţelege 
situaţia şi îi vor ocoli. Cum însă şi 
rampele de acces sunt aproape un 
lux în Galaţi, aşteptăm cu mare 
interes un răspuns la dilema 
noastră din partea autorităţilor 
locale. .

Pe strada Democraţiei, 
pietonii dau în... stâlpi

 CUM POŢI 

OBŢINE GRATUIT 

PERMIS                     

DE CONDUCERE
OPORTUNITATE. Fun daţia 

pentru Comunitate a lansat cea 

de-a cincea ediţie a programului 

„Permis pentru viitor“, prin care  

tinerii cu posibilităţi materiale 

reduse pot primi fi naţarea necesară 

obţinerii permisului de conducere. 

Solicitările de fi nanţare pot fi  

depuse online sau prin poștă, până 

la data de  25 ianuarie 2020. Se pot 

înscrie tinerii din medii defavorizate, 

cu vârste cuprinse între 17 și 25 de 

ani, care doresc să obţină permis 

de conducere de orice categorie 

(B, C sau D, inclusiv tractoare 

agricole sau forestiere, troleibuze și 

tramvaie).Mai multe detalii despre 

programul „Permis pentru viitor“ 

și formularul de înscriere se pot 

descărca de pe site-urile www.

pentrucomunitate.ro și www.

molromania.ro.  . R.A.P. 

A băut              
şi s-a urcat 
la volan

PENAL. Poliţiştii Secţiei 

4 au oprit în trafi c, pe strada 

Calea Smârdan, un autoturism 

la volanul căruia au identifi cat un 

bărbat, de 56 de ani, care emana 

halenă alcoolică. La testarea 

cu aparatul etilotest, acesta a 

prezentat o concentraţie de 0,80 

mg/l alcool pur în aerul expirat, 

motiv pentru care poliţiştii îl 

cercetează acum sub aspectul 

comiterii infracţiunii de condu-

cere a unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului.  . T.M.

Taxiul furat de cei trei clienţi a fost găsit abandonat în BrăilaTaxiul furat de cei trei clienţi a fost găsit abandonat în Brăila  uu
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Din 1992 până în 2002 am fost 

redactor la cotidianul gălățean 
„Viața liberă“ și pot să afi rm că au 
fost cei mai frumoși și mai plini 
ani din viața mea. Am avut ocazia 
să lucrez cu un colectiv de excepție 
și să cunosc oameni interesanți, 
„de la vlădică până la opincă“. Toți 
cei care au avut ceva de spus în 
perioada aceea, prin noi, au spus. 
Se petreceau atunci cele mai mari 
schimbări în lumea noastră. O 
mulțime de practici erau pentru 
toți complet noi. Multe lucruri tre-
buiau învățate din mers. Am avut 
ocazia să fac anchete interesante, 
care m-au dus la concluzii inedite 
și mi-au schimbat mie concepția 
despre lume. Dar m-am angajat în-
tr-un efort  colectiv. Ziarul „Viața 
liberă“ este cel care merită toate 
onorurile, iar reușita este a noas-
tră, a tuturor.

Am benefi ciat de sfaturile și 
îndrumările doamnei Mariana 
Iliescu, o profesionistă cu mul-
tă experiență, „mama“ multor 
ziariști care intrau în redacție; la 
fel, și ale dlui Ion Palamiuc, ziaris-
tul cu stil și cu sufl et mare - ambii 
plecați prea devreme dintre noi. 
Am lucrat și cu Gabriela Cimpo-
ca, care mi-a fost bună prietenă, 

plecată și ea mai târziu, cu câteva 
meridiane mai spre Apus.

La „social“ am învățat eu să 
scriu gazetărește. Aici veneau zil-
nic, să se plângă, zeci de oameni 
care nu mai aveau cui să-și spună 
păsurile și căutau o salvare la ziar. 
Țin minte că o mamă a venit cu 
copilul ei, fi indcă o mințise... Să 
nu uităm, era în primii ani după 
Revoluție, când se aștepta ca presa 
să facă minuni! Aici am învățat să 
ascult, să înțeleg, să caut calea cea 
dreaptă. Aici mi-am dat seama cât 
de important este să ajuți oame-
nii cu ce ai la îndemână - în cazul 
nostru, „bagheta magică“ fi ind 
cuvântul.

Interesante zile mi se păreau 
cele petrecute pe teren, în județ, 
pornind pe fi rul unei anchete, 
în urma unor scrisori primite la 
redacție - fi indcă pe atunci oa-
menii mai credeau că ziarul este 
un „factotum“ și ni se adresau 
cu reclamații, cereri, rugăminți, 
sesizări. Plecam de dimineața, 
câte doi-trei reporteri și un fo-
tograf, cu mașina redacției și cu 
șofer, iar anchetele durau uneori 
și până după-amiaza. Stăteam de 
vorbă cu oamenii de la școli, de la 
biserică, de pe la porți, bucuroși 
că îi întreabă și pe ei cineva, că 
îi ia în seamă. Și mai bucuroși 
că se vor vedea la ziar - asta în-
semnând și o vânzare asigurată a 
ziarului în localitatea respectivă. 
Și de cele mai multe ori, situația, 
din strâmbă cum era, se îndrepta, 
în urma vizitelor noastre. Ceva se 
mișca acolo, oamenii se puneau pe 
treabă, știau că nu sunt uitați.

Atunci am învățat că adevărul 
trebuie rostit sau scris cu măsu-
ră, pentru a echilibra lucrurile, nu 
pentru a jigni, a prejudicia sau a 
face mai mult rău decât bine. Am 
învățat să găsim binecuvântata 
cale de mijloc, căci diplomația este 
o fl oare rară, o artă cu măiestrie 
de fi ligran, care în cele mai mul-
te din cazuri trebuie folosită când 
este nevoie.

Am luat interviuri medicilor 
și cadrelor medicale care în anii 
aceia, cu multe lipsuri, făceau față 
cu mult profesionalism, salvând 
vieți.

Am cunoscut veterani din toa-
te armele, inclusiv aviatori, care 
cu greu s-au lăsat convinși să 
povestească prin ce au trecut în 
timpul războiului. Aviatorii aveau 
miercurea lor, când se întâlneau 
pe strada Brăilei, la „Dâmbovița“, 
să-și depene amintirile. Cu unul 
dintre ei am mers și eu și am 
pus reportofonul pe masă... În-
cet-încet au căpătat încredere și 
am stat apoi de vorbă cu fi ecare 
în parte. Așa au apărut, în ziar, 
rubricile „Miercurea aviatorilor“ 
și „Veteranii, acești eroi cuminți“. 
Din relatările lor de atunci, am 
publicat mai apoi două cărți cu 
amintiri, care, dacă nu le-aș fi  „cu-
les“ de la ei, rămâneau pierdute. 
Astăzi, niciunul dintre ei nu mai 
trăiește. Dumnezeu să-i odihneas-
că în pace!

Am lucrat cu Ștefan Dimitriu, 
la secția juridică. Am asistat și 
am evocat în ziar cursul unor 
procese, am luat interviuri unor 
magistrați, avocați, dar și unor 
deținuți, în penitenciar. Fiecare 
om are dreptul să-și expună opinia 
despre ce face și ce i se întâmplă, 
iar noi asta făceam: le puneam 
ziarul la dispoziție. Unii deținuți 
credeau că pot folosi ziarul ca să 
se disculpe. Bineînțeles, nu la ziar 
se fac disculpările și nu noi eram 
avocații lor.

Am trecut mai apoi la secția 
„Cultură“, cu doamna Silvia Mi-
halcea, am scris despre școli, 
spectacole, activități culturale. 
Tot atunci am scris episoade mai 
puțin cunoscute despre istoria 
Galațiului, la rubrica „Șoapte prin 
ziduri vechi“.

Am scris, de asemenea, despre 
istoria motonavei „Transilvania“, 
răsturnată în portul Galați în 
septembrie 1979, ca și prima dată 
despre tragedia navei „Mogoșoaia“, 
la zece ani de la producerea ei, în 
10 septembrie 1989.

Un colaborator de mare pro-
fesionism și un mare prieten 
căpătat datorită ziarului „Viața 
liberă“ a fost pictorul militar Ion 
Țarălungă. Locuia la București, 
dar mama lui trăia încă la Galați, 
în Valea Orașului, în spatele Spi-
talului CFR, pe strada Răsăritului. 

Afl ase de la un vecin că cineva de 
la „Viața liberă“ scrie despre avi-
atorii din Galați și cum el era un 
pasionat cercetător în arhivele 
marinei și aviației, a venit să mă 
cunoască. S-a oferit atunci să mă 
ajute, trimițându-mi fi șele lor 
de arhivă, ca să nu se strecoare 
greșeli, căci relatările de peste 
ani puteau să nu mai fi e chiar atât 
de exacte. Un om al rigurozității 
informației, care mi-a plăcut din 
prima clipă. Corespondența noas-
tră a fost benefi că și a durat până 
la moartea sa, în 1999. Când venea 
la Galați, mergeam împreună pe 
străzile din Valea Orașului, unde 
copilărise, și-mi povestea scene din 
viața lui și cine stătuse pe acolo, 
casă cu casă. Am înregistrat aces-
te povestiri, legate și de familia lui 
și de prieteni, parte le-am scris în 
ziar, parte le-am publicat mai târ-
ziu, într-un volum comemorativ: 
„Ion Țarălungă, un pilot subtil. In 
memoriam“, Ed. Phoebus, 2006.

Dar  ce m-a preocupat cel mai 
mult în toți acești ani și de unde 
am avut multe de învățat a fost 
latura religioasă, care m-a atras 
și despre care am scris întotdeau-
na cu plăcere. M-am interesat de 
viața bisericească, am ascultat 
predicile preoților și mai ales ale 
Episcopului, apoi Arhiepiscopului 
Î.P.S. Dr. Casian Crăciun al Dună-
rii de Jos, le-am înregistrat, le-am 
redat și le-am prescurtat, am scris 
despre ele și despre evenimentele 
religioase ale vremii. Au fost mul-
te evenimente emoționante trăite 
atunci, dar poate cel mai de seamă 
a fost atunci aducerea, la Galați, 
a capului Sfântului Apostol An-
drei, când o mulțime de oameni 
sărutau, în semn de mare evlavie, 
tancul care trecea pe strada Dom-
nească, pe care era așezată racla. 
Nu am văzut niciodată așa ceva și 
cred că nu voi mai vedea, fi indcă 
asemenea momente sunt unice, 
nu se mai repetă.

Unice au fost fi ecare din mo-
mentele trăirilor mele, timp de 
zece ani, la „Viața liberă“! Nu le 
voi uita și sper ca o parte din su-
fl etul meu să rămână pentru tot-
deauna în paginile acestui ziar pe 
care l-am iubit. .

Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Pentru aniversarea celor 30 de ani de “Viaţa liberă”, 
ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care 
fac ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti 
ani, mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar 
mai ales oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: 
gălăţenii. Am demarat un proiect editorial pentru a vă 
aduce aproape oamenii care contribuie la apariţia şi 
difuzarea celui mai vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian 
al Galaţiului post-decembrist, unul dintre puţinele ziare 
din ţară care au apărut atunci, în decembrie ‘89, şi care 
încă sunt vii, în ciuda multelor vicisitudini, economice, 
dar nu numai. Pe parcursul acestei luni, vă vom povesti 
despre ziar şi oamenii lui, iar jurnaliştii de ieri şi de azi 
vă vor spune cum simt ei timpul trăit aici. Pentru cititori, 
avem şi alte surprize, aşa că, vă rugăm, ţineţi aproape! 
,  Anca Spânu

Violeta Ionescu

Zece ani la „Viaţa liberă“
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Cătălin Barcan este cel mai 
vechi de la Publicitate. Este la 
„Viaţa liberă“ din 2001, de la 1 
decembrie. Venise tot din presă 
şi ţine minte şi acum primul lui 
mare contract adus la VL în acel 
decembrie: 22 de milioane de lei 
vechi date de o bancă, bani buni 
în acea vreme, şi chiar şi astăzi. 
Un tip ordonat, meticulos şi su-
percorect. Când Cătălin spune că 
„vorbim la ora 12 şi 13 minute“, 
de exemplu, atunci poţi fi  sigur că 
la 12 şi 13 minute îl ai ori în faţa 
ta, ori îi apare numele pe ecra-
nul telefonului tău. Are poveşti 
cu duiumul din toţi anii ăştia, a 
avut clienţi de toate felurile, unii 

dintre ei cu solicitări care mai de 
care mai... altfel: „Aveam o clien-
tă care avea fi rma acasă şi mă che-
ma seara, la 21,30, să iau banii. 
Atunci putea femeia să plătească. 
Zona era destul de... colorată, dar 
ce era să fac, mă duceam la 9 ju-
mate seara să-i dau factura şi să 
iau banii. Am avut clienţi care 
mi-au cerut să le pun reclama în 
ziar cu fundul în sus, ca să întoar-
că lumea ziarul numai pentru re-
clama lor. Mă întreba lumea dacă 
nu era o greşeală, dar nu era, aşa 
voise clientul“.

Ana Barbu a venit la ziar în 
2016, probabil pe bicicletă, „ac-

cesoriu“ de care nu se lipseşte 
în timpul liber. Este sportivă, 
face antrenamente, participă la 
curse, e mereu cu zâmbetul pe 
buze. A început la Mică publicita-
te, acum face şi „Mare“, şi „Mică“. 
Am întrebat-o ce contract mai 
deosebit a avut: „Cineva a cum-
părat reclamă în ziar pe online. 
Când să-i apară reclama, a spus 
că vrea în print, în ziarul tipărit, 
că ce e ăla online? Şi făcuse achi-
ziţia pe SEAP...“.

Mihaela Cârlescu a venit 
la ziar tot în 2016, în aprilie. 
Nu este gălăţeancă, dar „ştiam 
ziarul «Viaţa liberă», tata-socru 

era abonat fidel. Am făcut soli-
citare de angajare prin e-mail 
şi iată-mă aici“. „Clientul are 
acum mai multe variante, mai 
multe perspective. Majoritatea 
citesc Facebookul şi doar câte o 
ştire senzaţională“, spune Mi-
haela, care este de părere că, 
deoarece aniversarea VL coin-
cide şi cu Sărbătorile de iarnă, 
„e mai mult decât o petrecere 
a firmei“.

Dorina Axente, de la „Mică“, 
o luptătoare de felul ei, depăşeşte 
zilele acestea o grea încercare şi 
va reveni printre noi. „Din 30 de 
ani, 19 i-am petrecut aici. Îmi do-
resc din tot sufl etul să mă vindec 
şi să mă întorc la muncă, pentru 
că îmi place ce fac şi mi-e dor. Am 
depăşit şi majoratul la ziar! Chiar 
vreau să mă întorc în familia «Vie-
ţii libere»!“. Dorina, te aşteptăm 
cât mai curând! Între timp, Maria 
Grosu face tot posibilul să îţi ţină 
clienţii fericiţi.  .

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

“Viața liberă” a fost pentru 
mine pasul către maturitate. Când 
am trecut pragul redacției, eram 
doar o fetișcană care mai avea mul-
te de văzut, de trăit.

Aici am întâlnit persoane de 
la care aveam să învăț mai multe 
decât mă așteptam. Și nu vorbesc 
doar despre profesie, ci și despre 
mine, ca om. La “Viața liberă”, am 
devenit “om mare”. Ziarul a însem-
nat pentru mine începutul în ale 
gazetăriei și locul în care am avut 
posibilitatea să mă exprim, să fi u 
eu însămi.

Am văzut oameni plângând 
de fericire, am ascultat și povești 

dramatice, dar, mai presus de toa-
te, am putut să îi ajut pe alții. Nu 
cred că există un sentiment mai 
minunat pe lumea asta. Bucuria pe 
care o simți atunci când oamenii 
te strâng în brațe și îți mulțumesc, 
pentru că ai putut să le întinzi o 
mână, este inegalabilă.

“Viața liberă” a fost, pentru 
mine, a doua casă, locul în care 
m-am regăsit și unde mi-am 
câștigat prieteni pe viață.

La mulți ani, “Viața liberă”! La 
mulți ani, dragi colegi! E un act de 
curaj să mai faci presă scrisă în zi-
lele noastre, iar voi meritați toate 
aplauzele. .

Iasmina Ungureanu
“Aici am putut să îi ajut pe alţii”

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Publicitatea este unul dintre cele mai importante depar-

tamente ale „Vieţii libere“. E şi normal să fi e aşa, suntem 

fi rmă privată, nu bugetari, ne autofi nanţăm, aşa că Marea 

publicitate, anunţurile din paginile de „Mică“, abonamentele 

şi vânzările prin reţeaua de chioşcuri VL sunt principalele 

noastre surse de fi nanţare. La acestea se adaugă adver-

torialele (articole de publicitate plătite de clienţi şi marcate 

corespunzător), pe baza contractelor aduse de „băieţii“ de 

la Publicitate. „Băieţi“ care de fapt sunt patru fete şi un băiat, 

dar hei, sună mai bine „băieţii“, e ca în fi lme, unde şi fetele 

se adresează unele altora cu „hey, guys“.

Departamentul 
Publicitate
Facturi şi zâmbete
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fi nanţare
Dotări de peste un milion de euro, la Spitalul Judeţean

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Investiție unică în sud-es-
tul României la secția de Neu-
rochirurgie a Spitalului Clinic 
Județean de Urgență din Galați. 
Aceasta a fost dotată cu un sis-
tem complet pentru intervenții 
chirurgicale pe creier și coloa-
na vertebrală, compus dintr-un 
dispozitiv de neuronavigație, 
un aspirator ultrasonic, un eco-
graf intraoperator și o trusă 
endoscopică.

„Practic, cu acest sistem de 
ultimă generație, Galațiul devi-
ne un centru regional de neuro-
chirurgie. În plus, acum avem 
a doua cea mai dotată secție de 

neurochirurgie din Moldova. Cu 
ajutorul acestui sistem, se poate 
crea un mediu virtual cu imagi-
nile obținute la tomograf, astfel 
încât medicii să poată localiza 
cu precizie leziunile cerebrale 

profunde. Apoi, se pot îndepăr-
ta pe cale chirurgicală tumorile 
și hematoamele, fără afectarea 
vaselor de sânge ale creierului. 
Noul echipament le permite me-
dicilor să vadă chiar în timpul 

intervențiilor chirurgicale dacă 
mai există țesut tumoral, iar cu 
trusa endoscopică se pot realiza 
și la Galați operații de hernie de 
disc minim invazive. În plus, cu 
ajutorul acestui echipament me-
dical vom putea face primii pași 
și în domeniul neurochirurgi-
ei vasculare“, a declarat Costel 
Fotea, președintele Consiliului 
Județean Galați.

Echipamentul medical ur-
mează să fi e montat în sala de 
operație, iar personalul medical 
va efectua stagii de pregătire pe 
acest tip de aparatură. Valoarea 
investiției este de 4,95 milioa-
ne lei, fonduri de la Ministerul 
Sănătății și Consiliul Județean 
Galați. ,

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi, 4 decembrie, de la 

ora 14,00, în sala de şedinţe a 

Consiliului Judeţean din str. 

Eroilor nr. 7, iubitorii onoarei 

Galaţiului se vor întâlni pentru a-i 

discuta viitorul, prin perspectiva 

unui trecut cel puţin interesant! 

O iniţiativă absolut independentă 

a unui gălăţean de sufl et a găsit, 

din fericire, o deschidere la 

autorităţile judeţene şi la cele 

locale.

 "Deşteaptă-te, Galaţi!“, ne în-
demna de pe contul său de Face-
book Cezar Amariei, activist cul-
tural civic, jurnalist, colecţionar 
de preţioase documente vechi, 
cercetător în chichiţe fascinante 
ale istoriei, prozator care a publi-
cat un roman istoric în care se re-
găseşte istoria veche a Galaţilor, 
care scrie acum despre "nevoia 
promovării istoriei şi a persona-
lităţilor locale gălăţene“: "Ce se 
întâmplă cu patriotismul, după 
ce s-au terminat ultima lingură 
de fasole, ultima înghiţitură de 
ciolan şi ultimul strop de vin 
fi ert?“. Şi continuă, cu dreptate: 
"Nu ştiu prin alte locuri cum e, 
dar poveştile Galaţiului se scriu 
din neolitic. La ce ne foloseşte? 
Personalităţile crescute aici sunt 
tratate cu admiraţie şi respect 
în mediile civilizate din întrea-

ga lume. Deocamdată, în Galaţi 
sunt admirate mai degrabă per-
sonulităţile“. Gălăţeanul a susţi-
nut într-o şedinţă a Consiliului 
Local Galaţi din septembrie "ne-
voia unor acţiuni coordonate de 

promovare a istoriei şi persona-
lităţilor locale“. A revenit cu ace-
laşi mesaj într-o şedinţă a Consi-
liului Judeţean. Astfel, astăzi va 
fi  o primă întâlnire între auto-
rităţi, instituţiile subordonate, 

precum muzeele sau Biblioteca 
"V. A. Urechia“, reprezentanţi 
ai unor ONG-uri şi gălăţeni im-
plicaţi în conservarea şi promo-
varea istoriei şi personalităţilor 
locale. ,

LA CONSILIUL JUDEŢEAN  .  ONG

Alcoolul 
nu se 
consumă 
în parc

AMENDĂ. Gălăţenii N.I., 

de 40 de ani, şi C.C., de 42 de 

ani, au fost depistaţi într-un 

parc de pe strada Domnească, 

în timp ce consumau băuturi al-

coolice, iar cu ocazia legitimării 

au început să se manifeste 

zgomotos, tulburând ordinea 

şi liniştea publică. În aceste 

condiţii, cei doi bărbaţi au fost 

sancţionaţi contravenţional, 

de poliţiştii locali, cu amenzi în 

valoare totală de 2.000 de lei. 

, T.M.

 LIPSA 

AUTORIZAŢIEI 

SISTEAZĂ 

LUCRĂRILE DE 

CONSTRUCŢIE

VERIFICĂRI. În urma 

verifi cărilor efectuate la un spaţiu 

comercial situat pe strada 

1 Decembrie 1918, poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Disciplina în 

Construcţii şi Afi şajul Stradal au 

constatat că în locaţia respectivă 

au fost executate lucrări de 

construcţii constând în edifi care 

extindere. Proprietarul a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 1.000 de lei, 

şi s-a dispus intrarea în legalitate, 

în conformitate cu prevederile Legii 

50/1991, actualizată. De asemenea, 

în cadrul verifi cărilor efectuate la 

un imobil situat în Galaţi, pe strada 

Dragoş Vodă, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Disciplina în 

Construcţii şi Afi şajul Stradal au 

constatat că se executau lucrări 

de construcţii fără autorizaţie, 

constând în edifi care locuinţă. 

Proprietarul a fost sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 1.000 de lei. Totodată, 

şi în acest caz s-au dispus sistarea 

lucrărilor şi intrarea în legalitate, în 

conformitate cu prevederile Legii 

50/1991, actualizată.  . T.M. 

Iniţiativă de promovare a 
istoriei şi personalităţilor 
gălăţene

Iniţiatorul Iniţiatorul   uu

„mişcării“, „mişcării“, 

Cezar Amariei  Cezar Amariei  

foto Revdepovfoto Revdepov
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interviu

Prof. univ. dr. Lucian Georgescu, 
candidat la funcţia de Rector (II)

„Visuri împlinite 
după multă perseverenţă“

catedra
Târg                    
de Crăciun la 
Şcoala Nr. 22 

 Elevii claselor pregătioare B 
și a V-a B de la Şcoala Nr. 22, cu 
ajutorul părinților, au organizat un 
târg de produse handmade pentru 
Crăciun. Obiectele sunt diverse, 
fi e că sunt coroniţe decorative, 
fi e că sunt globulețe executate în 
diferite tehnici sau felicitări. Sunt 
obiecte pe gustul fi ecăruia, chiar 
și pentru iubitorii de cafea, care 
pot găsi globuri ornate cu boabe 
aromate. De asemenea, se pot găsi 
şi brăduți în miniatură construiți 
din fetru sau din conuri și decorați 
cu nasturi sau mărgele.  Fiecare 
obiect are o poveste și, totodată, 
puțină magie, pentru că în spatele 
efortului depus de fi ecare copil 
a existat o motivație puternică: 
să ajute copiii diagnosticați cu 
Sindromul Down, toate veniturile 
urmând să fi e donate Asociaței 
„Fantasticii Down“. Prima zi a 
târgului s-a desfășurat în incinta 
școlii, cu acordul doamnei director, 
Tudorache Valentina,  astfel că 
profesorii au avut privilegiul 
de a fi  primii cumpărători. În 
următoarele zile copiii speră că 
obiectele lor vor fi  cumpărate şi 
de alte persoane care vor să  le 
susțină cauza. Îi veți găsi pe micii 
artizani în fața şcolii sau în curtea 
interioară a şcolii îmbiindu-
vă cu produse lucrate de ei cu 
sufl et și pasiune. . Valentina 

Tanasaciuc, Mihaela Secrieru, 

profesoare Şcoala Nr. 22

Domnule profesor Lucian  u

Georgescu, aveţi o experienţă 

îndelungată în câștigarea și 

implementarea de proiecte cu 

fi nanţare europeană. Vă rog 

să exemplifi caţi cu una dintre 

reușitele dumneavoastră în 

acest sens.

– Întrebarea dumneavoastră 
îmi stârnește amintiri și mă 
provoacă să recapitulez, pe 
scurt, un episod interesant din 
activitatea mea de cercetător. 
A fost o vreme, în 2011, 
când se organiza la Galați 
o conferință internațională 
legată de Strategia Dunării. 
Am pregătit atunci o 
prezentare despre potențialul 
de cercetare, dezvoltare, 
inovare (CDI) din Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galați. 
Ofi cialii Comisiei Europene 
și reprezentanții guvernului 
au venit la noi cu o broșură 
frumos colorată ce conținea 
imagini ale fl uviului și o hartă 
cu principalele orașe – porturi 
dintre care, în mod cu totul 
inexplicabil pentru noi, lipseau 
Galațiul și Brăila. După câteva 
luni am plecat la Regensburg 
și am reușit, după îndelungi 
discuții, să edităm o nouă 
broșură pe harta căreia să 
fi gureze și cele două orașe de 
pe cursul românesc al Dunării. 
Rezultatul astfel obținut a fost 
un succes, dar entuziasmul 
nostru s-a topit atunci când 
doamna Merkel ne-a informat 
că ideile și proiectele noastre 
de perspectivă, în dezvoltarea 
arealului Dunării, nu se 
vor bucura prea repede de 
fi nanțare. Dezamăgirea noastră 
a fost, cum vă imaginați, 
mare. Voiam să dezvoltăm 
zona Dunării, în special a 
Dunării de Jos, știam că ideile 
noastre sunt nu doar benefi ce 
și inovatoare, aplicându-se 
unui spațiu aproape deloc 
investigat, monitorizat și adus, 
astfel, în prim-planul cercetării 
europene de profi l, dar mai 
știam că fără fi nanțarea 

V
i
ţ

li
i

ţ ( )

potrivită nu puteam realiza 
nimic.

Ce aţi făcut, în aceste  u

condiţii? Aţi abandonat 

proiectele?

– Dimpotrivă, am 
perseverat, și în 2015 am 
făcut pentru prima dată 
propunerea de proiect care 
conținea cea mai importantă 
investiție de cercetare de pe 
Dunăre, constând într-o navă 
de cercetare și un sistem 
integrat de laboratoare 
care să acopere aspecte de 
mediu, evoluția elementelor 
biosferei, dinamica fl uviului, 
condițiile de transport, 
precum și cercetări complexe 
asupra comunităților umane 
dezvoltării și impactului 
comunităților umane 
de la Dunăre. O echipă 
a universității noastre a 
îndrăznit, atunci, să propună 
constituirea unui sistem care 
să acopere cursul Dunării 
de la Regensburg la Sulina, 
având centrul la Galați. La acel 
moment, marea majoritate a 
proiectelor fi nanțate proveneau 
de la București. Proiectul 
nostru a fost considerat bun, 
dar nu sufi cient de bun pentru 
a fi  fi nanțat.

Cunoscându-vă spiritul u

competitiv, înclin să cred 

că aţi continuat să căutaţi 

alte surse de fi nanţare. Ce a 

urmat?

– În 2016 ar fi  trebuit 
să se deblocheze o nouă 
rundă de competiții de 
fi nanțare pentru proiecte 
mari de infrastructură, dar a 
intervenit un blocaj datorat 
lipsei de proceduri și de 
evaluări ale priorităților de 
CDI ale României.

Un an mai târziu, în urma 
unei proceduri complicate, 
am deblocat competiția de 
proiecte pentru realizarea 
de infrastructuri publice 

(ROADMAP-ul naţional) și am 
obținut aprobarea deschiderii 
acestei linii de fi nanțare de 
către Comisia Europeană.

Proiectul Universității 
„Dunărea de Jos” din Galați 
a fost inclus, prin concurs, în 
lista de proiecte din Roadmap-
ul național. A urmat, apoi, o 
lungă perioadă de evaluare în 
urma căreia proiectul nostru 
a obținut 94 de puncte, fi ind 
al doilea din România în 
această competiție - http://
www.poc.research.gov.ro/
uploads/competitii/actiunea-1-
1-1/2019/sectiunea-f/rezultate-
preliminare-poc-448.PDF

Felicitări! Care este impactul u

acestui proiect asupra 

Universităţii dumneavoastră 

și asupra comunităţii 

academice? Dar asupra 

arealului Dunării de Jos?

– Impactul va fi  vizibil și 
benefi c pe timp îndelungat - o 
echipă a universității noastre 
a reușit să structureze un 
studiu de fezabilitate și un 
proiect științifi c de anvergură. 
În acest proiect se vor regăsi 
specialiști din toate facultățile 
universității noastre și se 
vor aborda, în timp, domenii 
fundamentale și aplicative 
corelative particularităților 
diferitelor comunități umane, 
activităților economice și 
mediului din toate țările 
riverane Dunării, până la 
Marea Neagră.

Mai mult, întrucât se 
va fi nanța proiectarea și 
construirea celei mai mari 
nave de cercetare de pe apele 
interioare ale Europei, precum 
și a unui sistem integrat 
de laboratoare și centre de 
cercetare, Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galați va 
deveni un centru obligatoriu 
de interes și un nucleu în 
cercetarea de excelență pentru 
toate proiectele europene 
majore legate de Dunăre. Nava 
de cercetare va putea găzdui 

în permanență 10 cercetători 
selectați, prin rotație, din 
toate țările Uniunii Europene 
și va fi  dotată cu cele mai 
performante echipamente la 
nivel internațional. Sistemul 
integrat de laboratoare va fi  
amplasat într-o clădire nouă, 
achiziționată special în acest 
scop, și va fi  inclus într-o rețea 
de conexiuni internaționale 
care ne vor permite să ne 
situăm pe o poziție privilegiată 
de pe lista partenerilor de elită 
pentru orice proiect complex 
european.

Aţi reușit să daţi un exemplu u

de tenacitate în îndeplinirea 

unui obiectiv de mare 

importanţă pentru noi toţi. 

Care este secretul acestui 

succes?

– Toate acestea au fost și 
vor fi  posibile pentru că am 
crezut în puterea noastră 
de a înfăptui, pentru că am 
construit tot ce era nevoie 
ca ideile noastre să devină 
realitate. Concret, proiectul 
acesta se va realiza cu un buget 
de 20 de milioane de euro și 
cu multă muncă ce va pune în 
valoare potențialul științifi c 
și de creativitate din singura 
universitate românească 
situată în proximitatea 
marelui nostru fl uviu.

Proiectul acesta – un vis 
împlinit, aș spune - ne va aduce 
și ne va menține pe un loc pe 
care îl merităm din plin, în 
Europa. Nu ne rămâne decât 
să ne construim strategiile 
cu deplină competență și 
seriozitate, cu realism și 
inteligență. .  Dana 

Antonescu 

 Micuţii de la Grupa 
„Gărgăriţelor” din Grădiniţa 
„Voinicelul“, coordonaţi de 
prof. educator Anişoara Goga 
şi prof. educator Mirela Rău, 
îl vor aştepta pe Moş Crăciun 
cu dansuri, muzică, poezie 
şi voie bună. În deschiderea 
spectacolului, câţiva elevi de 
la secţia de Dans a Liceului 
de Arte şi copiii de la Voces 
School Music, îndrumaţi de 
prof. coregraf Lucia Elena 
Vrabie, îi vor introduce pe 
toţi în tainele dansului. Este 
o colaborare în premieră 
pe care grădiniţa o are cu 
cei de la Cuclin şi Voces, 
prin amabilitatea doamnei 
profesor, care a dorit să-i 
apropie pe micuţii de la grupa 
mijlocie de frumuseţea şi 
graţia baletului. Spectacolul 
surpriză va avea loc pe 10 
decembrie. .   Daniela Bogdan 

spectacol
Aşteptându-l 
pe Moş 
cu dansuri, 
muzică 
şi poezie 
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România, cel mai slab 
punctaj din ultimii ani
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 România are cele mai slabe 

rezultate din ultimii ani la testele 

PISA 2018. Scorul obţinut este 

în scădere faţă de ultimele 

două testări la care România 

a participat (2012 şi 2015) la 

toate cele trei domenii testate: 

citire, matematică şi ştiinţe, 

potrivit rezultatelor PISA 2018 

publicate de către Directoratul 

pentru Educaţie al Organizaţiei 

pentru Cooperare şi Dezvoltare 

Economică (OECD). 

Proporţia analfabetismului 
funcţional în România este de 
44 la sută, în medie, în creştere 
faţă de 2015. Specialiştii sunt de 
părere că rezultatele PISA arată 

performanţa sistemului de învă-
ţământ românesc.

 Ministerul Educaţiei explică 
rezultatele evaluării PISA - care 
indică rezultate mai slabe pentru 
elevii români - precum şi facto-
rii care le-au infl uenţat, printre 
aceştia numărându-se cel socio-
economic, diferenţa de punctaj 
dintre elevii cu un statut bun din 
acest punct de vedere şi cei cu un 
statut mai scăzut fi ind semnifi ca-
tivă, conform edupedu.ro.

De asemenea, o altă remarcă 
a reprezentanţilor ministerului 
este aceea că elevii români din 
medii dezavantajate au aspiraţii 
şcolare mai reduse, chiar dacă 
au rezultate foarte bune. Un elev 
dintr-o familie cu statut socio-
economic dezavantajat are doar 
13 la sută şanse să fi e înscris în-

tr-o şcoală plasată între primele 
25 la sută după performanţă, este 
o altă constatare a ministerului.

 Rezultatele PISA 2018 la Citi-
re arată că România a obţinut un 
scor de 428 de puncte, în scădere 
cu şase puncte faţă de testarea 
PISA 2015, cu zece puncte mai 
puţin decât la PISA 2012 şi un 
punctaj cu patru puncte peste 
cel de la PISA 2009.

 La Matematică, rezultatele 
PISA 2018 înregistrează cea mai 
mare  scădere faţă de testarea 
anterioară, din istoria acestor 
teste. Este vorba despre 14 puncte 
pierdute de România faţă de PISA 
2015 şi de 15 puncte faţă de PISA 
2012.

 Rezultatele PISA 2018 pentru 
ştiinţe sunt şi ele mai slabe, dife-
renţa faţă de cele de la PISA 2015 

fi ind de nouă puncte, iar faţă de 
2012 - de 12 puncte.

 La Programul pentru Evalu-
area Internaţională a Elevilor 
- PISA 2018, dezvoltat de Organi-
zaţia pentru Cooperare şi Dezvol-
tare Economică (OECD), elevii de 
15 ani au dat, în luna aprilie 2018, 
un test de două ore, pe hârtie, la 
fel ca în alte şapte state, celelal-
te 72 de ţări care au participat 
la PISA 2018 susţinând testul pe 
calculator, potrivit informaţiilor 
obţinute de Edupedu.ro. Apoi 
elevii au completat şi un chesti-
onar de 30-45 de minute, la fel 
şi profesorii. Eşantionarea a fost 
făcută ştiinţifi c, participând la 
teste peste cinci mii de elevi de 
15 ani din clasele a VII-a, a VIII-a 
şi majoritatea din clasa a IX-a, din 
peste 180 de şcoli. .

TESTELE PISA 2018  .  CONTRAPERFORMANŢĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Autorităţile publice care nu 
vor dota cu suporturi pentru 
biciclete clădirile publice, gări-
le, pieţele şi alte locuri publice 
vor risca amenzi de mii de lei, 
conform unui proiect legislativ 

înregistrat recent la Parlament 
şi care a primit raport faborabil 
în comisiile din Senat, scrie ade-
varul.ro.

Mai exact, proiectul legisla-
tiv urmăreşte obligarea autori-
tăţilor publice să aloce bani din 
bugetul propriu pentru dotarea 
cu suporturi de biciclete a mai 

multor clădiri şi spaţii: clădirile 
de utilitate publică, pieţele agro-
alimentare, târguri, autogări, 
gări şi clădiri istorice. Detaliile 
proiectului prevăd că cel puţin 
zece biciclete ar trebui să poată 
fi  parcate în astfel de locuri, pre-
cum şi permiterea montării de 
sisteme antifurt.

 Autorităţile/ instituţiile publi-
ce care nu vor lua măsuri în şase 
luni de la intrarea în vigoare, în ca-
zul în care proiectul este adoptat, 
riscă amenzi între 2.000 şi 4.000 
de lei. Documentul a primit un ra-
port favorabil şi e propus pentru 
adoptare la Senat. Camera Depu-
taţilor este for decizional. .

Clădirile publice, dotate cu suporturi 
pentru biciclete

Dosarul morţii 
lui Răzvan 
Ciobanu, 
clasat

CONSTANŢA. Procurorii 

constănţeni au clasat dosarul deschis în 

urma accidentului produs la sfârşitul lunii 

aprilie şi în urma căruia creatorul de modă 

Răzvan Ciobanu şi-a pierdut viaţa. Procu-

rorii au precizat că autovehiculul condus 

de Ciobanu a părăsit partea carosabilă în 

zona localităţii Săcele, a rulat aproxima-

tiv 850 de metri şi apoi s-a răsturnat din 

cauza denivelărilor. Necropsia a arătat că 

moartea lui Răzvan Ciobanu a fost una 

violentă, el suferind o ruptură de aortă cu 

hemoragie internă, ruptură pulmonară, 

hepatică şi de coloană toracală.  . R.B.

 PĂDURILE 

ROMÂNIEI,                     

O AFACERE                     

DE MILIARDE            

DE EURO
ANALIZĂ. Afacerile din 

domeniul exploatărilor forestiere 

şi al prelucrării lemnului vor atinge, 

în 2019, cel mai ridicat nivel din 

istorie, iar cele peste 6.000 de fi rme 

care activează în acest sector vor 

înregistra afaceri estimate la peste 

2,5 miliarde de euro, cu peste 100 

milioane de euro mai mult decât 

anul trecut, arată o analiză realizată 

de compania de consultanţă 

„Frames“, conform news.ro. O 

statistică recentă, dată publicităţii 

de Greenpeace, estima că România 

pierde în fi ecare oră peste trei 

hectare de pădure. „În absenţa unei 

legislaţii care să limiteze dispariţia 

«aurului verde», cu autorităţi 

preocupate doar la nivel declarativ 

de starea pădurilor, defrişările 

masive, legale sau ilegale, s-au 

accentuat în ultimii ani”, spun analiştii 

„Frames“. Ei afi rmă că businessul 

este unul relativ simplu şi insufi cient 

reglementat, astfel că pădurea 

a atras tot mai mulţi investitori 

preocupaţi să taie cât mai repede 

şi cât mai mult, în căutarea unor 

profi turi cu multe zerouri.  .R.B. AR
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 ŞOMAJ                            

ÎN SCĂDERE,              

LA GALAŢI
AJOFM. Conform datelor 

publicate recent de Direcţia 

Judeţeană de Statistică, rata 

șomajului a înregistrat la nivelul 

judeţului Galaţi, la sfârșitul lunii 

septembrie 2019, valoarea de 5,8 la 

sută. Rata șomajului pentru femei 

a fost de 5,6%, fi ind inferioară celei 

pentru bărbaţi cu 0,4 puncte 

procentuale. Numărul total al 

șomerilor înregistraţi la sfârșitul lunii 

septembrie 2019 a fost de 11.058 

de persoane (6.192 de bărbaţi 

și 4.866 de femei), în scădere 

cu 131 de persoane faţă de luna 

precedentă. Faţă de sfârșitul lunii 

corespunzătoare din 2018, numărul 

șomerilor în septembrie 2019 a fost 

mai mic cu 2.465 de persoane.

Din numărul total al șomerilor 

înregistraţi în judeţul Galaţi, la fi nele 

lui septembrie 2019, 10,9% sunt 

șomeri indemnizaţi și 89,1% șomeri 

neindemnizaţi. De asemenea, 

din numărul total al șomerilor 

79,1% sunt muncitori, 17,6% sunt 

persoane cu studii medii și doar 

3,3% sunt persoane cu studii 

superioare. Conform datelor ceva 

mai recente ale Eurostat, rata 

șomajului în România este de doar 

patru procente în luna octombrie 

2019 (circa 365.000 de persoane), 

în timp ce media Uniunii Europene 

este de 6,3%, în scădere cu 0,4 

puncte procentuale faţă de luna 

octombrie 2018.  . G.I.M. 

Banking de nivel „mediu” la Galaţi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Site-ul de specialitate Ban-
kingNews.ro poziţionează jude-
ţul Galaţi în categoria „activitate 
medie” din punct de vedere al 
prezenţei unităţilor bancare, în-
tre 90 și 100 de agenţii și sucursa-
le. Din regiunea Sud-Est a Româ-

niei, doar judeţul Constanţa se 
găsește pe o treaptă superioară, 
„activitate mare”, cu circa 150 de 
unităţi ale instituţiilor bancare. 
Brăila, Buzăul și Vrancea se afl ă 
în zona de „activitate mică”, iar 
Tulcea în cea de „activitate in-
signifi antă”. „Caimacul” revine 
zonei București-Ilfov, cu peste 
550 de agenţii și sucursale ale 

băncilor comerciale - „activitate 
intensă”. În categoria „activitate 
mare”, alături de Constanţa se 
regăsesc „actorii” obișnuiţi din 
vestul ţării, Bihor, Brașov, Cluj 
și Timiș, împreună cu Prahova și 
Iașiul. De notat că, și pe fondul 
introducerii „taxei pe lăcomie”, 
principalii competitori ai pieţei 
bancare din România au luat mă-

suri de restructurare a reţelelor 
în 2019.

Un grad de bancarizare strâns 
legat de dezvoltarea economică 
delimitează utilizarea normală 
a produselor bancare de strânsul 
banilor „la ciorap” și primirea 
salariului „la plic”, ultima o pro-
cedură ce îi părea fi rească și unui 
fost prim-ministru. .

Îşi violau propriii copii,                  
pentru distracţia 
americanilor

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Mai multe persoane au ajuns 

pe mâna anchetatorilor, după 

ce, ani de zile, şi-au exploatat 

sexual propriii copii, minori, 

pentru distracţia unor cetăţeni 

americani. Mai mult, persoanele 

anchetate acum au produs şi 

fi lmări pornografi ce, pe care le 

vindeau, contra unor sume de 

bani, cetăţenilor americani. 

Exploatarea sexuală a mino-
rilor a fost oprită de procurorii 
Direcţiei de Investigare a Infrac-
ţiunilor de Criminalitate Organi-
zată şi Terorism (DIICOT) - Struc-
tura Centrală, care, împreună 
cu ofi ţeri de poliţie judiciară din 

cadrul Direcţiei de Combatere 
a Criminalităţii Organizate au 
efectuat, marţi dimineaţă, 19 
percheziţii domiciliare. Descin-
derile au avut loc concomitent în 
locaţii din municipiul Bucureşti 
şi de pe raza judeţelor Galaţi, Il-
fov, Ialomiţa, Olt, Prahova şi Iaşi. 
Vizate au fost 15 persoane, sus-
pectate de săvârşirea infracţiu-
nilor de pornografi e infantilă, în 
formă continuată, viol, în formă 
continuată, corupere sexuală a 
minorilor şi agresiune sexuală.

 "În cauză există suspiciunea 
rezonabilă că, în perioada 2014-
2018, suspecţii, în baza aceleiaşi 
rezoluţii infracţionale, în cadrul 
unor spectacole pornografi ce ofe-
rite unor cetăţeni americani prin 
intermediul unei aplicaţii infor-

matice, au întreţinut acte sexuale 
orale cu propriii copii minori, cu 
vârste cuprinse între patru ani şi 
nouă ani, la data săvârşirii fapte-
lor, profi tând de imposibilitatea 
victimelor de a se apăra şi de a-şi 
exprima voinţa“, se arată într-un 
comunicat al DIICOT.

 Mai mult, susţin procurorii, 
din materialul probator adminis-
trat în cauză a rezultat şi faptul că 
suspecţii "au produs şi au pus la 
dispoziţia cetăţenilor americani, 
în mod repetat, prin intermediul 
aceleiaşi aplicaţii informatice, 
materiale pornografi ce cu pro-
priii copii minori, în schimbul 
unor sume de bani“.

 În urma percheziţiilor, cele 15 
persoane vizate au fost duse la au-
dieri, iar anchetatorii au ridicat, 

în vederea continuării cercetări-
lor, 13 hard-diskuri, trei unităţi 
de calculator, 13 tablete, 49 de te-
lefoane mobile şi 19 medii optice 
de stocare (CD, memory stick).

 Acţiunea procurorilor DIICOT 
a benefi ciat şi de sprijinul anga-
jaţilor de la F.B.I. şi Europol. De 
asemenea, percheziţiile au fost 
efectuate cu sprijinul ofi ţerilor de 
poliţie judiciară din cadrul Brigă-
zii de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Bucureşti, iar supor-
tul de specialitate a fost asigurat 
de Direcţia Operaţiuni Speciale.

 La fi nalul audierilor, procuro-
rii vor dispune şi măsurile legale 
care se impun faţă de cei care 
şi-au exploatat sexual copiii în 
vederea obţinerii unor sume de 
bani. .

SPECTACOLE PORNOGRAFICE PE BANI  .  PERCHEZIŢII

15 persoane au fost duse la audieri la sediul DIICOT u

Şi-a parcat 
maşina 
unde              
nu trebuie 

SANCŢIUNE. Gălăţea-

nul T.R.R., de 45 de ani, şi-a parcat 

autoturismul pe trotuarul aferent Bi-

sericii Catolice de pe strada Dom-

nească, îngreunând astfel trafi cul 

pietonal, deşi în imediata apropiere 

este amenajată o parcare marcată 

şi semnalizată corespunzător. Sus-

numitul a refuzat categoric să mute 

autoturismul, ignorând agenţii con-

statatori, atrăgând astfel indignarea 

trecătorilor. Astfel, bărbatul s-a ales 

cu o amendă în valoare de 1.000 

de lei.  . T.M.
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liga a IV-a de fotbal
Goluri multe în partidele restante

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele două meciuri restanţă din 
Liga a IV-a de fotbal s-au disputat, 
astfel că, la fi nele turului, clasa-
mentul este complet. În cele două 
partide s-au înregistrat rezultate-
le: Avântul Drăgăneşti - Muncito-
rul Ghidigeni 1-5 (4-1, la juniori) şi 
Agrostar Tuluceşti - Quantum Club 
Galaţi 2-1 (6-1). După 13 etape, no-
ile poziţii ale echipelor de seniori 
care au jucat în aceste partide arată 
astfel: Ghidigeni - locul 7, cu 21 de 

puncte; Quantum Club - locul 8, cu 
21 de puncte; Tuluceşti - locul 10, cu 
15 puncte; Drăgăneşti - locul 11, cu 
12 puncte.

Primele poziţii sunt ocupate de 
Avântul Valea Mărului - 37 p, Zim-
brul Slobozia Conachi - 36 p, Gloria 
Iveşti şi Victoria Tecuci - cu câte 24 
de puncte.

 Meciurile returului vor începe 
în luna martie.

Noile poziţii în clasamentul ju-
niorilor: Tuluceşti - locul 4, cu 28 de 
puncte, Drăgăneşti - locul 8, cu 16 
puncte, Quantum Club - locul 10, 

cu 10 puncte şi Ghidigeni - locul 11, 
cu 10 puncte.

•  În Liga a V-a s-au disputat me-
ciurile unei etape complete, a 12-a, 
în care s-au înregistrat rezultatele: 
Foresta Şendreni - Viitorul Frumu-
şiţa 3-2, Şoimii Folteşti - Viitorul 
Umbrăreşti 1-2, derbiul Mălina 
Smârdan (locul 3) - ACS Lascăr Sche-
la (locul 1) 2-4, Siretul Cosmeşti - 
Prutul Vlădeşti 3-0, Avântul Mat-
ca - Luceafărul Bereşti 0-2, Unirea 
Hanu Conachi - Flacăra Pechea 1-3, 
Voinţa Cişmele - Siretul Piscu 1-0 şi 
Inter Tudor Vladimirescu - Zorile 

Griviţa 2-3, dar gazdele au depus 
contestaţie pentru substituirea 
unui jucător.

În frunte se afl ă ACS Lascăr 
Schela - 34 de puncte, cu 11 victorii 
şi un egal, urmată de Flacăra Pe-
chea - 28 p şi Mălina Smârdan - 24 
de puncte. Echipele acestui eşalon 
vor mai disputa meciurile unei sin-
gure etape, după care vor intra în 
vacanţă. .

Chin şi jale 
fără Cristina Neagu
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 ”Tricolorele” au avut viaţă grea 

într-un meci ce era de aşteptat 

să fi e foarte facil, împotriva 

reprezentativei din Kazahstan, 

ultima clasată din Grupa C 

la Campionatul Mondial din 

Japonia. România a câștigat 

cu scorul de 22-20 (14-11) și 

astfel a urcat pe locul al treilea 

(ultimul califi cabil în grupele 

principale). 

A fost un meci în care cea mai 
bună jucătoare a lumii, Cristina 
Neagu, a fost menajată, iar acest 

lucru s-a văzut în multe faze, si-
tuaţia din teren dându-le emoţii 
atât suporterilor, cât și jucătoare-
lor. În penultimul minut, Kazah-
stan, formaţie pe care Ungaria o 
învinsese cu 39-15, se apropiase 
la un singur gol diferenţă (21-20) 
şi a avut atacul!

Chiar și în acest context, To-
mas Ryde, selecţionerul echipei 
naţionale a României, s-a de-
clarat fericit de victorie. ”Până 
la urmă, sunt mulţumit de vic-
torie. Nu am făcut cel mai bun 
joc al nostru, dar cred că echipa 
Kazahstanului a luptat mult şi 
s-a apărat foarte bine în repriza 
a doua. Am vrut să odihnesc câte-

va jucătoare, pentru că vom juca 
din nou mâine. După această lup-
tă, sunt fericit că am câştigat şi 
ne vom concentra pe următorul 
meci. Ştim că meciul de mâine 
(n.r. - astăzi) va fi  foarte difi cil. 
Trebuia să o odihnim pe Cristi-
na. Crina (n.r. - Pintea) a jucat 
prea mult, dar aveam nevoie de 
ea. Poate trebuia să o odihnesc 
pentru mâine, dar am nevoie de 
ea în defensivă, să blocheze lo-
viturile”, a declarat Tomas Ryde, 
citat de Digisport.

 Faza meciului a fost oferită 
de Patricia Vizitiu, care a ratat 
o aruncare de la 7 metri, la sco-
rul de 12-10, chiar dacă portarul 

advers era căzut în momentul 
aruncării.

Astăzi, de la ora 8.00, Româ-
nia va juca împotriva echipei 
din Muntenegru (locul 2 în gru-
pă, cu 6 puncte). Celelalte două 
meciuri din grupă se vor disputa 
astfel: Kazahstan - Spania (locul 
1, cu 6 puncte) și Senegal (locul 
5) - Ungaria (locul 4). România 
va mai avea de disputat apoi un 
singur meci, cel cu reprezenta-
tiva Ungariei (vineri, ora 12.00). 
Pentru o clasare între primele 
trei locuri, califi cante în faza ur-
mătoare, România are nevoie de 
cel puţin o victorie în cele două 
partide rămase. .

VICTORIE CU EMOŢII PÂNĂ ŞI CU KAZAHSTAN  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Locuri 
fruntaşe            
la Maratonul 
Zilei Naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Messi,                       
al sașelea 
”balon               
de aur”

FOTBAL. Lionel Messi (32 ani, FC 

Barcelona) a câștigat pentru a șasea oară 

„Balonul de Aur“ (fi ind singurul jucător 

care a reușit această performanţă), trofeu 

decernat la Théâtre du Châtelet din Paris. 

În clasament, argentinianul a fost urmat de 

olandezul Virgil van Dijk (Liverpool) și de 

portughezul Cristiano Ronaldo (Juventus). 

Câștigătorii celorlalte premii: Trofeul Kopa 

(cel mai bun tânăr jucător): Matthijs de 

Ligt (Ajax Amsterdam și Juventus Torino), 

Trofeul Yashin (cel mai bun portar): Alisson 

(Liverpool) și fotbal feminin: Megan Rapinoe 

(Reign FC).  . S.B.

ATLETISM. Peste 500 de 

concurenţi au luat parte la ”Maratonul 

1 Decembrie”, competiţie sportivă 

dedicată Marii Sărbători Naţionale. 

Întrecerile s-au desfășurat în Parcul IOR 

- Titan, din Capitală, la el luând parte 

și numeroși atleţi veterani, prezenţi în 

toate cele trei probe. La 11 km, gălăţenii 

au avut următoarele clasări: Daniela 

Ciocan (35-49 ani) - locul 1, Culai Voicu 

(+50 ani) - locul 3, Antonel Crăciun (+50 

ani) - locul 16, Marius Buricea (+50 ani) 

- locul 24; Semimaraton: Sterian Judele 

(+50 ani) - locul 21, Lucreţia Preda 

(35-49 ani) - locul 44; Maraton: Floricica 

Neacșu (+50 ani) - locul 1, Imanoil Apă-

rece (+50 ani) - locul 2, Daniela Vodă 

(35-49 ani) - locul 3, Cătălin Brăila (+50 

ani) - locul 22.

BOX. Sala Sporturilor din Iași a 

găzduit fi nala „Cupei României“ la box 

pentru categoria tineret (17-18 ani). 

Antrenorul gălăţean Costel Burlacu a 

prezentat în concurs patru pugiliști de 

la CSM Dunărea, dintre aceștia doi 

întorcându-se acasă cu medalii de 

bronz: Iuli Bîrsănescu (categoria 52 kg) 

și Gabriel Munteanu (60 kg). Au mai 

boxat, de la Galaţi, Robert Mitrofan și 

Robert Ioviţă. „Continuăm antrenamen-

tele până pe 22 decembrie, apoi, de 

sărbători, vom avea liber, urmând să 

începem pregătirile pe 8 ianuarie anul 

viitor“, a declarat Burlacu.

FOTBAL. Importantul meci Pe-

trolul Ploiești - Metaloglobus București 

(0-0), din Liga a II-a, a fost arbitrat de 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojocaru. .
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 ŞOIMII DUNĂRENI, 

LOCUL                               

AL TREILEA                  

LA BRĂILA
MINIFOTBAL. Una 

dintre etapele de zonă ale 

competiţiei naţionale „Trofeul 

Gheorghe Ene“, rezervată copiilor 

de până la 8 ani, s-a desfășurat în 

orașul Brăila. Aici au evoluat cinci 

echipe (a șasea, Delta Tulcea, nu 

s-a prezentat), între care și micuţii 

fotbaliști de la Şoimii Dunăreni. 

Campionii gălăţeni, elevi ai 

antrenorului Bogdan Crăciun, au 

înregistrat două victorii și două 

înfrângeri. A fost 3-2 cu Kinder 

Brăila, 3-2 cu Galactic Focșani, 

0-2 cu Academia „Gheorghe Hagi“ 

și 2-3 cu Prosport București. 

Golaverajul „dunărenilor“ a fost de 

8-9, jumătate din goluri avându-l 

autor pe Flavius Pană, care s-a 

situat pe primul loc în clasamentul 

golgheterilor, împreună cu un 

jucător constănţean și unul din 

Brăila - toţi cu câte patru reuşite. 

Clasamentul acestei zone arată 

astfel: 1. Academia „Gheorghe 

Hagi“ - 12 p, 2. Prosport - 9 p, 3. 

Şoimii Dunăreni - 6 p, 4. Brăila 

- 3 p, 5. Galactic - zero puncte. 

Lotul gălăţenilor: Ianis Mereuţă, 

Aris Grigoroşcuţă - Ianis Ispirliu, 

Albert Neagu, David Guiţă, Fabian 

Oblincescu, Eduard Cristea, Raul 

Şandragun, Sebastian Munteanu, 

Albert Mihalea, Cezar Roman, 

Flavius Pană și Ştefan Postolache. 

Echipa constănţeană s-a califi cat 

pentru turneul fi nal, ce va avea 

loc la Mogoșoaia, în 13-15 

decembrie.  . Gh. Arsenie   

CSM Galaţi, 
în optimile 
Cupei

BASCHET. Echipa de 

baschet masculin CSM Galaţi va 

juca, astăzi, de la ora 19.00, la SCM 

Timișoara, în manșa retur a optimi-

lor „Cupei României“. Timișorenii 

evoluează în prima grupă valorică, iar 

în meciul din tur, la Galaţi,  s-au impus 

categoric, scor 94-76. Pentru CSM 

Galaţi (grupa valorică B), acesta a fost 

primul contact din acest sezon cu o 

echipă de top, fi ind totodată o pre-

gătire pentru obiectivul pe care și l-a 

propus, intrarea în primele opt formaţii 

ale Ligii Naţionale.  . S.B.

Cinci „jupâni“, 
înconjuraţi de puşti

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În turul eşalonului al treilea, 

încheiat la sfârşitul săptămânii 

trecute, SC Oţelul a trecut 

din punct de vedere fi nanciar 

prin cea mai difi cilă perioadă 

de la lansarea proiectului, 

astfel că a pornit pe un drum 

al reconstrucţiei, mizând mult 

pe tinerii jucători din interiorul 

clubului. În acest context, 

antrenorul principal Alexandru 

Ciobanu consideră că un tur cu 

numai patru înfrângeri reprezintă 

un bilanţ foarte bun. 

„Avem la fi nal 27 de puncte, 
eu le socotesc aici și pe cele pa-
tru de penalizare, pe care sper 
să le reprimim, pentru că este 
munca jucătorilor. Pentru acest 
bilanţ, echipa noastră este de 
apreciat şi de felicitat, având în 
vedere câte difi cultăţi are clubul, 
din toate punctele de vedere, şi 
de faptul că suntem pe un drum 
al reconstrucţiei, cu promovarea 
în prima echipă a multor juni-
ori. Este meritul câtorva oameni 
care au reușit să ţină clubul în 
viaţă şi al jucătorilor, pentru că 
au arătat spirit de sacrifi ciu, cu 
care au ţinut echipa la un nivel 

bun pentru Liga a III-a. Puteam 
să avem și un nivel slab, având 
în vedere că avem 18 juniori în 
lot. Ei acum iau contact cu fotba-
lul la nivel profesionist și nivelul 
de joc mai ridicat. Trebuie să fi m 
realiști, campionatul de juniori 
nu este unul foarte puternic“, a 
analizat Alexandru Ciobanu tu-
rul de campionat.

 Cam în aceleaşi coordonate a 
vorbit şi despre ultimul meci, 0-0 
pe teren propriu cu Ceahlăul, re-
zultat considerat mulţumitor, în 
condiţiile în care nu am avut doi 
dintre puţinii jucători cu experi-
enţă, fundaşii centrali Puţanu şi 
Ghiocel, iar alţi doi, atacanţii Ma-
tei şi Cîrjan, au intrat după o săp-
tămână în care nu s-au antrenat 
la parametri normali, din cauza 
unor accidentări.

 „În meciul cu Ceahlăul, am ju-
cat cu copii născuţi în anii 2002 și 
2003 în teren. Copiii trebuie aju-
taţi, mai ales că suntem puţini din 
punct de vedere numeric. Asta s-a 
văzut în meciul cu Ceahlăul, când 
ne-au lipsit fundașii centrali, iar 
Cîrjan și Matei abia și-au revenit 
înainte de meci, situaţie în care 
echipa a suferit mult. Am spus de 
la început, suntem pe un drum 
al construcţiei, trebuie să ajutăm 
copiii aceștia să își ridice nivelul. 

Cred că ei, având în vedere că vin 
din campionate de juniori, au 
reușit să facă multe jocuri bune. 
Ei sunt pe un drum ascendent 
şi acesta este obiectivul nostru. 
Știam că vor fi  și momente grele, 
când ești o echipă nu foarte pu-
ternică devine foarte important 
cum joci primele 10-12 etape, ca 
să îţi asiguri un număr de puncte 
ca să nu ai probleme de retrogra-
dare sau să intri într-o luptă în 
subsol unde lucrurile se compli-
că”, a mai adăugat tehnicianul 
gălăţean.

 Media de vârstă: 20,2 ani 
În cele mai multe meciuri (to-

tal minute) au jucat patru dintre 
cei experimentaţi: Cosmin Stoian 
(24 de ani, toate partidele, toate 
integralist, cu o singură excep-
ţie), Marius Matei (35 ani, toate 
cele 15 meciuri jucate, 14 goluri 
marcate!!), Ionuţ Puţanu (25 ani, 
14 meciuri), Costin Ghiocel (25 
ani, 12 meciuri). 

Dintre cei cinci din lot cu vâr-
sta peste 23 ani, doar atacantul 
George Cîrjan a jucat ceva mai 
puţin (absent în trei partide, alte 
trei cu cel mult 22 de minute pe 
teren), la startul sezonului el ne-
fi ind complet recuperat după o 
accidentare. 

Între cei care au dus greul s-au 
intercalat Bogdan Crihană (21 de 
ani, 13 meciuri) şi Mihai Manău 
(21 ani, 12 meciuri), ambii tineri, 
dar ei au deja două sezoane com-
plete în acest eşalon.

 Jumătate din lot, 
juniori Under 18 

Dintre juniori, Filip Dima (18 
ani) este în partea superioară a 
tabelului, cu 14 din 15 meciuri 
jucate, dar doar în unul singur ca 
integralist (al 9-lea în ierarhia pe 
total minute jucate).

 Dacă facem excepţie de cele 
doar 3 minute bifate în teren de 
Alexandru Avram, antrenorul 
Alexandru Ciobanu a rulat un 
număr de 26 jucători, dintre care 
19 au vârsta de cel mult 21 de ani. 
13 dintre ei - jumătate din compo-
nenţa lotului - sunt juniori care 
au până în 18 ani.

 Altfel, se remarcă şi încerca-
rea de formare a unei echipe com-
petitive cu nucleu de jucători gă-
lăţeni, în contextul în care doar 
trei dintre componenţii lotului, 
Pop, Pleşa şi Preda, nu sunt din 
Galaţi.

 Oţelul a încheiat turul pe locul 
8, cu 23 de puncte, putând urca pe 
6, dacă obţine anularea 
depunctării. ,

OŢELUL, BILANŢ MULŢUMITOR CU 19 JUCĂTORI UNDER 21  .  FOTBAL

La meciul cu Ceahlăul, 9 dintre cei 11 titulari ai Oţelului au avut până în 21 de ani La meciul cu Ceahlăul, 9 dintre cei 11 titulari ai Oţelului au avut până în 21 de ani   uu  foto SC Oţelul foto SC Oţelul

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 4 DEC 2019L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Donald Trump, 
noi critici la summitul 
NATO de la Londra
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Donald 

Trump şi-a reiterat marţi 

criticile mai vechi cu privire 

la împărţirea „nedreaptă” 

a cheltuielilor de apărare 

în cadrul NATO, arătând cu 

degetul spre Germania, pentru 

că alocă o proporţie mult 

mai mică din economia sa în 

domeniul apărării decât SUA, 

potrivit dpa. 

„Nu este corect”, a declarat 
Trump, într-o conferinţă de pre-
să, înainte de debutul summitu-
lui NATO marţi la Londra, într-o 
întâlnire cu secretarul general 
al Alianţei, Jens Stoltenberg. „Nu 

este corect să se profi te de NATO 
şi să se profi te apoi de comerţ... 
Nu putem lăsa să se întâmple 
asta”, a spus el.

Totodată, Trump l-a lăudat pe 
Stoltenberg pentru „munca fan-
tastică” pe care a făcut-o pentru 
a obţine de la ceilalţi aliaţi creş-
terea investiţiilor lor în dome-
niul apărării. Cu toate acestea, 
susţine preşedintele american, 
viitoarele creşteri nu sunt de 
natură să înlăture defi cienţele 
de fi nanţare ale aliaţilor din anii 
trecuţi.

Astfel, cheltuielile pentru 
apărare vor fi  din nou principa-
lul subiect al summitului NATO. 
Donald Trump doreşte să men-
ţină presiunea asupra aliaţilor 
pentru a-i face să-şi respecte 

angajamentul de a consacra 2 la 
sută din PIB-ul lor bugetelor lor 
militare către 2024, potrivit AFP. 
Franţa va cheltui echivalentul a 
2 la sută în 2025, iar Germania, 
cu 1,42 la sută în 2020, nu-şi va 
respecta angajamentul înainte 
de începutul anilor 2030.

„Când am sosit (în 2016), am 
fost indignat. Dar acum am ob-
ţinut 130 miliarde de dolari”, a 
declarat Trump, referindu-se la 
suma pe care Canada şi membrii 
europeni o vor adăuga la bugete-
le de apărare în patru ani.

Jens Stoltenberg a asigurat că 
Alianţa va ajunge la 400 de mili-
arde în 2024. Dar Donald Trump 
s-a arătat nemulţumit. „Există 
încă mulţi rău-platnici şi acest 
lucru este nedrept”, a spus el, 

menţionând în acest sens Ger-
mania.Doar nouă dintre cele 29 
de ţări membre NATO au consa-
crat 2 la sută din PIB-ul lor pen-
tru apărare în 2019.

În acelaşi timp, Donald Trump 
a declarat că situaţia în relaţiile 
cu Uniunea Europeană va deve-
ni foarte difi cilă dacă UE nu îi 
„va veni mintea la cap” în mate-
rie de comerţ şi NATO, potrivit 
Reuters. „Uniunea Europeană 
tratează Statele Unite foarte, 
foarte nedrept în domeniul co-
merţului”, a spus Trump. „Defi -
citul de mulţi, mulţi ani a fost 
astronomic între SUA şi Europa, 
în favoarea acesteia din urmă. 
Voi schimba această situaţie şi 
o voi schimba foarte repede”, a 
avertizat el. ,

ÎMPĂRŢIRE „NEDREAPTĂ“ A CHELTUIELILOR DE APĂRARE  .  DIVERGENŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Noua preşedintă a Comisiei 
Europene, Ursula von der Leyen, 
i-a adus un elogiu emoţionant 
predecesorului ei, Jean-Claude 
Juncker, la ceremonia de transfer 
a atribuţiilor, desfăşurată marţi 
la Bruxelles, transmite AFP.

‘’Nimeni n-a avut grijă de 
Europa la fel de mult ca tine (...) 

Jean-Claude Juncker şi Europa 
vor merge mereu împreună’’, a 
spus Ursula von der Leyen, în 
timpul acestei ceremonii, în ca-
drul căreia a fost dezvelit şi un 
portret al lui Juncker, alături 
de cele ale celorlalţi foşti şefi  ai 
executivului comunitar. ‘’Euro-
pa este într-o formă mult mai 
bună faţă de când tu ai venit la 
Berlaymont’’, sediul principal 
al Comisiei Europene, a conti-

nuat noua şefă a executivului 
comunitar.

Într-o perioadă în care UE 
şi SUA au tensiuni comerciale, 
Ursula von der Leyen a salutat 
un Juncker responsabil, care ‘’a 
reuşit cu adevărat să protejeze 
interesele europene, ştiind că 
singurul rezultat al unui război 
comercial ar fi  să dăuneze deo-
potrivă intereselor europene şi 
americane’’.

„A pleca, înseamnă să mori pu-
ţin’’, a răspuns Juncker, emoţionat. 
‘’Sunt convins că vei menţine sta-
tele membre unite. Dacă ai nevoie 
de sfatul meu, îl vei avea. Dacă nu 
vei avea nevoie, tot îl vei primi’’, a 
continuat el, în stilul său glumeţ.

Luxemburghezul Jean-Claude 
Juncker împlineşte 65 de ani pe 
9 decembrie. El a preluat condu-
cerea Comisiei Europene în anul 
2014. .

ceremonie
Jean-Claude Juncker, omagiat la fi nal de mandat

Boris 
Johnson, 
înlocuit          
cu... gheaţă

CLIMATICE. Organismul britanic de 

reglementare în media (Ofcom) a respins marţi o 

plângere depusă de Partidul Conservator împo-

triva unui canal de televiziune care l-a înlocuit pe 

premierul Boris Johnson, absent de la o dezbatere 

despre climă, cu o sculptură de gheaţă. Ofcom 

a argumentat că sculptura de gheaţă, un glob 

terestru cu logoul Partidului Conservator, „nu l-a 

reprezentat personal pe prim-ministru“ şi că nu i 

s-a acordat ‘’prea multă atenţie editorială“. Boris 

Johnson şi Nigel Farage au declinat invitaţia la o 

dezbatere pe tema „urgenţei climatice“, în locul lor 

fi ind aduse în studio sculpturi de gheaţă care se 

topeau încet-încet. , O.A.C.

 GERMANII, 

MAI PUŢIN 

DEPENDENŢI 

DE SUA
SONDAJ. Majoritatea 

germanilor sunt favorabili reducerii 

dependenţei de SUA şi strângerii 

relaţiilor cu Rusia, relevă un 

sondaj comandat de agenţia 

dpa. În proporţie de 55 la sută, 

persoanele intervievate au declarat 

că, în cazul unui atac, ar dori ca 

statele europene din NATO să 

se apere singure, fără ajutor din 

partea Statelor Unite. În schimb, 

21 la sută dintre respondenţi nu 

vor să renunţe la sprijinul militar 

al SUA. Sondajul mai relevă un 

sprijin puternic pentru relaţii mai 

apropiate cu Rusia, 54 la sută dintre 

respondenţi declarând că NATO ar 

trebui să coopereze mai strâns cu 

această ţară.  . O.A.C. 

 „LEGEA                  

ANTI-APPLE“
RUSIA. Preşedintele rus 

Vladimir Putin a promulgat luni 

o lege care interzice vânzarea 

în Rusia a smartphone-urilor 

sau calculatoarelor care nu sunt 

echipate cu programe sau aplicaţii 

ruseşti preinstalate, relatează AFP. 

Legea, care va intra în vigoare la 

1 iulie 2020, este prezentată de 

către autorităţi ca un mijloc de a 

promova companiile de tehnologie 

ruseşti în faţa concurenţei 

străine. Promulgarea acestei legi 

survine la doar câteva săptămâni 

după adoptarea unei măsuri 

controversate care permite crearea 

în Rusia a unui „internet suveran“, 

izolat de marile servere mondiale.  
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TÂRG. Un băieţel din Galaţi, 

elev în clasa a doua, şi familia sa 

trec prin momente cumplite, pe 

un pat de spital, după ce micuţul 

a fost grav rănit într-un accident 

de circulaţie. Ianis Ştefan Purice, 

elev la Şcoala Gimnazială Nr. 5 din 

Galaţi, este ţintuit pe patul unui 

spital din Bucureşti, fi ind paralizat 

ca urmare a unui traumatism 

grav al coloanei vertebrale. Este 

vegheat încontinuu de părinţii 

săi, mama, care a renunţat la 

serviciu ca să aibă grijă de el, şi de 

tatăl care a venit din străinătate, 

renunţând la un contract care 

le aducea bani în casă, pentru 

a fi  alături de fi ul greu încercat. 

Ianis a fost deja operat la Galaţi, 

imediat după accident, dar 

eforturile medicilor de la Spitalul 

de Pediatrie „Sf. Ioan“ nu au avut 

rezultatele scontate. Copilul a 

fost transferat la Spitalul Clinic 

de Urgenţă „Maria Sklodowska 

Curie”, unde a fost stabilizat. 

Starea sa este în continuare 

gravă, Ianis neputând să-şi mişte 

picioruşele, pe care nu le simte. 

Părinţilor li s-a spus că are nevoie 

de o nouă intervenţie chirurgicală, 

foarte complexă. Resursele 

fi nanciare ale familiei s-au epuizat, 

părinţii copilului având nevoie de 

sprijin. Colegii şi învăţătorii lui Ianis 

s-au mobilizat pentru el, astfel că, 

în preajma sărbătorilor de iarnă vor 

participa la un eveniment caritabil 

la care îi invită pe toţi gălăţenii să li 

se alăture şi să ajute cu bani.

Târg pe 13 şi 14 decembrie

Astfel, zeci de copii vor participa, 

pentru Ianis, la târgul caritabil 

„Dăruim Crăciunul“, pentru 

care vor crea obiecte specifi ce 

sărbătorilor de iarnă, pe care le vor 

vinde, mai apoi, tot ei. Banii strânşi 

vor fi  donaţi familiei lui Ianis. 

Evenimentul, ajuns la cea de-a 

treia ediţie, va avea loc la etajul 

al doilea al centrului comercial 

Winmarkt, pe 13 decembrie, 

începând cu ora 17,00, şi 

pe 14 decembrie, de la 

ora 10,00.                        

.  M. Constandache

apel
Un copil 
paralizat                  
în accident 
are nevoie            
de sprijin

Sute de micuţi, 
în horă pentru 
prietenii speciali

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 200 de copii, de la pici de 

grădiniţă la elevi de gimnaziu, 

s-au prins ieri în horă pentru 

a marca Ziua Internaţională 

a Persoanelor cu Dizabilităţi. 

Ţinta lor a fost transmiterea 

unui mesaj cât se poate de 

clar: nevoia de acceptare şi 

incluziune a micuţilor cu nevoi 

speciale, prezenţe frecvente 

în învăţământul de masă. 

Flashmobul, organizat de 

Fundaţia „Inimă de Copil“, sub 

egida „Priveşte-mă cu inima!“, 

a fost găzduit de parcarea unui 

supermarket.  

Modele familiale greşite, erori 
în educaţie, prezentarea peiora-
tivă a unor situaţii sau persoane 
sau un sistem fragil, din care 
lipsesc acut profesorii de spri-
jin, necesari educării micuţilor 
cu nevoi speciale, au făcut ca 
situaţia copiilor cu probleme de 
sănătate deosebite, care le fac difi -
cilă integrarea în colectivităţi, să 
constituie motivul tragerii unui 
semnal de alarmă aparte, ieri, 3 

decembrie, cu ocazia Zilei Inter-
naţionale a Persoanelor cu Diza-
bilităţi. Copiii cu nevoi speciale 
reprezintă doar o parte a marii 
mase a oamenilor afl aţi în situaţii 
de difi cultate fi zică şi/sau psihică, 
dar de felul în care ei sunt accep-
taţi şi incluşi în societatea moder-
nă depinde mult felul în care vor 
evolua şi convieţui generaţiile vi-
itoare. Fundaţia „Inimă de Copil“ 
a reuşit să mobilizeze peste 200 
de prunci, de la cei de-o şchioapă, 
aduşi încolonaţi de la grădiniţă, la 
cei de gimnaziu, care, alături de 
câţiva colegi cu nevoi speciale, să 
se prindă într-o horă a prieteniei, 
a acceptării şi a înţelegerii. Parca-
rea Kaufl andului din Micro 40 a 
fost locul unde copiii au transmis 
cel mai pur mesaj, dar cu impli-
caţii adânci în felul în care cei cu 
probleme sunt şi vor fi  integraţi 
cu adevărat în societate. 

 Mulţi copii 
nediagnosticaţi  

Semnalul de alarmă al celor de 
la „Inimă de Copil“ a fost nu doar 
pentru copiii cu probleme ştiute, 
declarate, ci mai ales pentru cei 
nediagnosticaţi, dar care, din 

cauza problemelor de comporta-
ment, constituie reale provocări 
în familii şi mai ales la şcoală. 

„Din experienţa pe care noi 
o avem, din contactul direct şi 
cu şcolile în care am mers, sunt 
mulţi copii declaraţi, dar şi mai 
mulţi fără acte în regulă, nedi-
agnosticaţi sau diagnosticaţi 
greşit, cu uşoare întârzieri în 
dezvoltare, fără să fi e nimic spe-
cifi c. Lupta cea mai mare mi se 
pare că o dau, pe lângă părinţii 
acestor copii, cadrele didactice. 
În fi ecare clasă unde era un copil 
afl at în proiectul nostru, am gă-
sit şi câte cinci-şase alţi copii, cu 
probleme, dar nediagnosticaţi. 
Ei au totuşi cerinţe educaţionale 
speciale, tulburări severe de com-
portament. Cadrele didactice de 
la clasă mi se pare că sunt eroi“, 
ne-a explicat psihologul Carmen 
Stoicu, coordonator de proiect 
în cadrul Fundaţiei „Inimă de 
Copil“. Cele mai mari probleme 
în adaptarea acestor copii vin şi 
din partea curriculei, parţial ne-
adaptată sau aplicată inefi cient, 
dar şi din lipsa acută cu care se 
confruntă judeţul Galaţi la capi-
tolul profesori de sprijin. 

solidaritate
Din inimă, pentru copiii cu nevoi aparte

Petrecere 
caritabilă 
pentru 
Elena 

DUMINICĂ. Elena Orac, tână-

ra gălăţeancă afl ată în lupta cu scleroza 

multiplă, dar şi cu un timp scurt în care 

trebuie să strângă 60.000 de euro nece-

sari unui transplant de celule stem în Ru-

sia, va fi  protagonista unui dineu caritabil 

duminică, 8 decembrie, la Restaurantul 

„Diamond“. Gălăţenii care vor să o ajute 

donându-i o sută de lei, contravaloarea 

unui bilet de participare la petrecere, 

sunt aşteptaţi la un chef de pomină, 

cu muzică bună, mâncare pe alese şi 

surprize. Rezervări se pot face la telefon 

0740.609.809.             . M. Constandache

 Cerinţe educaţionale, 
cerinţe de socializare 

Nu doar carte trebuie să înve-
ţe copiii cu nevoi speciale la şcoa-
lă, ci şi să relaţioneze cu semenii 
lor, iar asta este cea mai mare 
provocare pentru că, de multe 
ori, din cauza tulburărilor lor 
pe care ceilalţi, majoritari, nu le 
înţeleg, se perturbă şi procesul 
general de învăţare şi cel de soci-
alizare şi integrare. Excluderea, 
deşi în unele cazuri poate părea 
cea mai efi cientă metodă, mai 
ales în situaţii extreme, nu este o 
soluţie, înţelegerea fenomenului 
de către cei mici fi ind calea cea 
mai sigură către un rezultat de 
durată, atât pentru majoritari, 
cât şi pentru copiii speciali. 

"Avem cazul unui copil care 
vine în programele noastre, 
dintr-o altă localitate din judeţ. 
Părinţii colegilor la un moment 
dat s-au coalizat, pentru că era 
un copil cu tulburare severă de 
comportament, şi au făcut adrese 
la inspectorat pentru a încerca să 
excludă copilul acela din colecti-
vitate. Până la urmă, mama ace-
lui copil s-a luptat şi ea până la 
nivel de inspectorat şi copilul a 
rămas în continuare în clasă. Am 
mers printre colegii copilului şi 
am ţinut o activitate de educaţie 
incluzivă. Începând de la doamna 
învăţătoare şi până la copii, toţi au 
fost extrem de impresionaţi. Zi-
cem noi că s-a produs un clic odată 
explicându-le şi ajutându-i să-l în-
ţeleagă pe acel copil. Trebuie lu-
crat la nivelul întregii societăţi, 
nu doar la părinţi sau doar la 
copii“, a conchis psihologul 
Carmen Stoicu.  .

  u foto Mariana Constandache

  u foto Dana Hâncu
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Cum poţi scăpa 
de penalizările Fiscului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală le 

reaminteşte contribuabililor care 

înregistrează obligaţii fi scale 

principale restante la data de 

31.12.2018 că pot benefi cia 

de facilităţile fi scale oferite 

de Ordonanţa de Guvern nr. 6 

din 2019. Una dintre acestea 

este anularea, în totalitate, a 

obligaţiilor accesorii. 

Contribuabilii care au obli-
gaţii bugetare neachitate până 
la data de 31 decembrie 2018 au 

la dispoziţie mai puţin de două 
săptămâni pentru a depune o ce-
rere în acest sens la Fisc. „Pentru 
accesarea facilităţii fi scale con-
stând în anularea obligaţiilor ac-
cesorii, precizăm că, până la data 
de 16.12.2019, inclusiv, trebuie 
să fi e respectate condiţiile im-
puse de lege, respectiv achitarea 
obligaţiilor bugetare principale 
cu scadenţe până la 31.12.2018, 
precum și a obligaţiilor bugetare 
principale și accesorii cu terme-
ne de plată între 01.01.2019 și 
16.12.2019. Anularea obligaţiilor 
accesorii nu este condiţionată de 
depunerea notifi cării privind in-
tenţia de a benefi cia de această 

facilitate fi scală, însă este obliga-
toriu să fi e depusă, până la data 
de 16.12.2019, inclusiv, o cerere 
în acest sens, la organele fi scale 
competente“, informează ANAF.

 Efi cienţa accesării unei astfel 
de facilităţi constă în aceea că, 
prin achitarea voluntară a obliga-
ţiilor bugetare principale restan-
te în ultima zi a anului trecut, 
precum și a obligaţiilor bugetare 
principale și accesorii cu terme-
ne de plată între 1 ianuarie - 15 
decembrie 2019, se pot anula obli-
gaţiile accesorii aferente obligaţi-
ilor bugetare principale restante 
la 31 decembrie 2018. În caz con-
trar, ANAF va continua măsurile 

de executare silită asupra tuturor 
veniturilor și bunurilor deţinute 
de contribuabili pentru recupe-
rarea acestor obligaţii. Cererea 
de anulare a obligaţiilor de plată 
accesorii poate fi  depusă și fără a 
fi  necesară deplasarea contribua-
bilului la organul fi scal compen-
tent, respectiv prin intermediul 
serviciului „Spaţiul Privat Virtu-
al“. Informaţii suplimentare se 
pot obţine utilizând formularul 
de contact disponibil pe pagina 
de internet anaf.ro şi, telefonic, 
prin contactarea Serviciului de 
asistenţă telefonică a contribua-
bililor - Call-center, la numărul 
de telefon 031.403.91.60. ,

ANULAREA OBLIGAŢIILOR ACCESORII  .  ANAF

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Plata rentei viagere agricole 
se face, în lei, într-o singură rată 
anuală, până la data de 30 noiem-
brie a anului următor celui pen-
tru care este datorată prin rapor-
tare la cursul mediu de schimb 
valutar calculat de BNR. Plata 
se face de APIA București prin 
mandat poștal, virament bancar 
sau orice altă modalitate de plată 
legală.

 Renta viageră agricolă este 
personală și netransmisibilă. Ea 
se poate încasa de titularul car-
netului de rentier agricol/ man-

datarul său cu procură specială 
autentifi cată, de curatorul său 
pe baza unei curatele, de tutore-
le numit pe baza unei hotărâri 
judecătorești rămase defi nitivă 
ori de către moștenitorul rentie-

rului (în cazul decesului acestu-
ia) sau de împuternicitul legal al 
moștenitorilor, în baza procurii 
notariale autentifi cate.

 În cazul persoanelor pentru 
care s-a efectuat plata până la data 
de 30 noiembrie a anului următor 
celui pentru care aceasta este da-
torată, dar care nu au intrat în 
posesia rentei, procedura se poate 
relua până la trei ani de la data-
limită anuală de plată, inclusiv în 
caz de deces. În cazul decesului 
rentierului, moștenitorii 
vor încasa renta până la 
data de 30 noiembrie a 
anului următor celui 
pentru care se datorea-

ză, pe baza actelor doveditoare 
privind calitatea de moștenitor, a 
certifi catului de deces în original, 
precum și a carnetului de rentier 
agricol al defunctului.

În judeţul Galaţi, numărul 
carnetelor de rentieri vizate în 
perioada 1.03 - 31.08.2019 a fost 
de 1.623. Totodată au fost reana-
lizate un număr de 184 de cereri, 
43 de cereri moștenitori și 6 cereri 
pentru eliberare duplicat carnet 
rentier, se mai arată într-un co-

municat dat 
publ icităţ i i 
de Centrul Ju-
deţean APIA 
Galaţi. .

APIA
Precizări privind renta viageră agricolă

Incident 
de securitate 
la First Bank

RAPORTARE. First Bank 

a anunţat, la solicitarea Autorităţii 

Naţionale de Supraveghere a Prelu-

crării Datelor cu Caracter Personal, că 

la sfârșitul lunii iulie 2019, în mai multe 

unităţi teritoriale diferite ale băncii, au 

fost prezentate, în vederea achiziţionării 

de servicii și produse bancare, cărţi de 

identitate care conţineau indicii că ar 

putea fi  contrafăcute. Banca a informat 

ANSPDCP cu privire la acest incident 

de securitate vizând prelucrarea datelor 

cu caracter personal şi a sesizat orga-

nele de cercetare penală. . C.L.

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

TREI SALARII 

MINIME ŞI ÎN 2020
DISCUŢII. Şi în anul 2020, 

economia României va funcţiona după 

trei salarii minime: salariul minim pe 

economie, cel pentru persoanele cu 

studii superioare și, respectiv, salariul 

minim din domeniul construcţiilor, 

care va rămâne, în continuare, cel mai 

mare dintre cele trei. Salariul minim 

brut pe economie, la nivelul căruia 

se estimează că sunt încadraţi acum 

peste 1,3 milioane de salariaţi, va 

crește la 2.230 de lei de la 1 ianuarie 

2020, faţă de 2.080 de lei, cât e acum. 

Singura necunoscută din jurul acestuia 

este cum va fi  calculat, comentează 

avocatnet.ro. Guvernul a prezentat 

patronatelor și sindicatelor trei formule 

diferite pentru calcularea majorării 

salariului minim, din care urmează 

să fi e aleasă una. Salariul minim 

diferenţiat pentru studii superioare, 

pentru cei care au o vechime de 

cel puţin un an în domeniul studiilor 

respective, a fost introdus anul acesta 

și este de 2.350 de lei. Valoarea lui va 

rămâne neschimbată și în 2020, dar 

s-a afi rmat că, odată ce va fi  ajuns din 

urmă de salariul minim general, va fi  

eliminat din legislaţie. Salariul minim 

brut diferenţiat pentru construcţii își va 

păstra nivelul actual, de 3.000 de lei, și 

în anul 2020. . C.L.AR
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cronologieologie

decembrie

4

1131  u  Încetează din viaţă OMAR 
KHAYYAM (n. 1048), poet, filosof, 
matematician, astronom persan.
1855  u  Se inaugurează „Şcoala de 
mică chirurgie“ la Spitalul „Mihai 
Vodă“ din Bucureşti. Fondator: 
Carol Davila.
1875  u  Se naşte RAINER MARIA 
RILKE (m. 1926), scriitor 
austriac.
1883  u  Se naşte NICOLAE 
CARTOJAN (m. 1944), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române. Este considerat 
„fondatorul cercetării moderne a 
literaturii române vechi“.
1895  u  Se  naşte OCTAV DESSILA 
(m. 1976), prozator, autor 
dramatic, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1937  u  Se naşte MIHAI 
MIHAIL (m. 2005), actor, 
regizor. Din 1962, cu activitate la 
Teatrul Dramatic “Fani Tardini” 
Galaţi, unde a îndeplinit pentru o 
perioadă şi funcţia de director.
1940  u  Încetează din viaţă PETRE 
ANDREI (n.1891), filosof, om 
politic, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1959  u  Se naşte la 
Independenţa, jud. Galaţi, 
MARCEL PAVEL, cântăreţ, 
compozitor, laureat cu mai multe 
premii.
1962  u  Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN TĂNĂSACHE, 
pictor, membru al U.A.P.R. - 
Filiala Bacău.
1987  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NOICA (n. 1909), 
filosof, unul dintre cei mai de 
seamă filosofi contemporani, 
eseist, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
2000  u  Încetează din viaţă HORIA 
BERNEA (n. 1938), artist plastic, 
director al Muzeului Ţăranului 
Român din Bucureşti (1990-2000).
2006  u  Încetează din viaţă 
CRIŞAN MUŞEŢEANU (n. 
1915), medic, prozator, poet, 
publicist, traducător. V.G.

David Ben Gurian, 
cel dintâi prim-ministru 
al Israelului
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

David Ben Gurian (născut, 16 

octombrie 1886, la Plonsk, 

Polonia - decedat, 1 decembrie 

1973, la Tel Aviv, Israel) a fost 

educat într-o şcoală evreiască, 

fondată de tatăl său.

În adolescenţă a condus o 
grupare de tineri sionişti, nu-
mită „Ezra“. La 18 ani, a devenit 
profesor la o şcoală evreiască din 
Varşovia şi s-a alăturat grupului 
sionist „Paler Zion“. La începutul 
carierei politice, a renunţat la nu-
mele real, David Josef Grun, şi şi-a 
luat numele Ben Gurian.

A emigrat în Palestina în anul 
1906. În 1912, a început să studi-
eze dreptul, la Istanbul.

După izbucnirea Primului 
Război Mondial, a fost deportat 
de autorităţile otomane, împreu-
nă cu Itzhak Ben Tzvi [ulterior, al 
doilea preşedinte al Israelului].

David Ben Gurian a militat 
pentru mişcarea socialist-sionis-
tă, inclusiv la New York, unde a 
cunoscut-o pe Paula Munweiss, 
viitoarea sa soţie.

S-a întors în Israel ca membru 
al Legiunii Evreieşti - creată ca o 
unitate în armata britanică - de 
către liderul sionist Vladimir 
Jabotinski.

A fost fondatorul sindicatelor, 
în special al Federaţiei Naţiona-

le „Histadrut“, fi ind reprezen-
tantul acestei federaţii pe lângă 
Organizaţia Sionistă Mondială 
şi Agenţia Evreiască. În 1935, a 
devenit preşedinte al ambelor 
organizaţii.

David Ben Gurian a fost cel 
dintâi prim-ministru al Israelu-
lui şi a prezidat guvernul israelian 
timp de 15 ani, în două mandate: 
14 mai 1948 - 26 ianuarie 1954 şi 
3 noiembrie 1955 - 26 iunie 1963. 
Simultan, a deţinut şi funcţia de 
ministru al Apărării.

În calitate de premier, a iniţi-
at mai multe programe menite să 
ducă la dezvoltarea rapidă a ţării 
şi la creşterea populaţiei. În pri-

mii cinci ani de la fondarea Isra-
elului, populaţia ţării s-a dublat. 
În cel de-al doilea mandat, s-a 
remarcat ca fi ind adeptul resta-
bilirii relaţiilor cu Germania de 
Vest. Unul dintre cele mai delica-
te momente ale guvernării sale l-a 
reprezentat implicarea în criza 
Suezului şi ocuparea Sinaiului.

În iunie 1963, David Ben Guri-
an s-a retras din funcţia de prim-
ministru, invocând „motive per-
sonale“, şi a fost înlocuit cu Levi 
Eshkol.

A rămas activ din punct de ve-
dere politic, fondând, în  1965, un 
nou partid, Rafi . A fost membru 
al Knessetului până în 1970. .

istorie
Carieră politică

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“Logos şi prologos”, de Sorin Purcaru.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţie de pictură semnată Gheorghe 
Cojocaru.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia “Mir şi 
borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Fructe şi seminţe - roadele pământului”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 

“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”. “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Ihtiofauna bazinului 
hidrografic al cursului inferior al Dunării”, 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 1 grad Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -4 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 5 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 773 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 75 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:30 am

apune

54:25 pm

meteo 4 decembrie România & Europa 

Timişoara
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, vei avea succes dacă ai 

aplicat pentru obţinerea unui job.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi aduce iubire, 

creativitate, romantism.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pe plan profesional, apar șanse 

mari.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt șanse mari să intri în 

posesia unei sume de bani. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe tot intervalul acestei zile, ţi 

se oferă posibilitatea de a te 

reorganiza.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești pus astăzi în situaţia de a 

alege pe partea fi nanciară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că ești hotărât să rezolvi 

azi o problemă mai veche legată 

de planul profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În această zi consideră că 

trebuie să pui punctul pe i, să-i 

înfrunţi pe toţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să treci printr-o criză 

sentimentală.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ca cei din jur să nu vă 

aprecieze ideile la adevărata lor 

valoare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este exclus ca azi să te decizi 

să faci unele schimbări în viaţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este un moment prielnic 

pentru regăsirea echilibrului pe 

plan psihic, emoţional.

horoscop
4 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 4 DECEMBRIE 

NICIO FAPTĂ BUNĂ
PRO TV. ora 22,30, thriller, 2014, SUA

Cu: Idris Elba, Taraji P. Henson.  u Terri, o soţie devotată şi mamă a 
doi copii, are o viaţă perfectă, dar lucrurile se schimbă când casa şi familia 
îi sunt ameninţate de Colin, un străin fermecător care se preface că are 
probleme cu maşina. Când vorbele mieroase ale lui Colin o fac pe Terri să-i 
permită accesul în casă, atitudinea bărbatului se schimbă complet: familia 
terorizată va trebui să înceapă o nemaipomenită luptă pentru supravieţuire! 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 1989 - decembrie roşu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Fan/ Fun urban

17:30 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:20 30 de ani

18:25 Handbal masculin,         

Liga Zimbrilor:                    

AHC Dobrogea Sud - 

CSA Steaua Bucuresti

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Izolaţi în România (R)

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 1989 - decembrie roşu

00:00 Telejurnal

00:40 Dosar România (R)

01:40 Vremea barbarilor

SUA, Acţiune, Dramă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Nicio faptă bună

SUA, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Interstellar: Călătorind 

prin univers (R)

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
18:50 Ajut eu !

19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
22:15 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
23:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

cu Andreea Berecleanu
02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Cash Taxi

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

09:00 Aventuri la fi rul ierbii

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

10:35 Eu şi Alex

SUA, Familie, Sport
12:00 Vedetele de fi lm nu mor în 

Liverpool

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

13:50 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă
16:05 Familie de-a gata

SUA, Comedie, Dramă
18:05 Parking

Romania, Dramă
20:00 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:00 Watchmen

SUA, Acţiune, Dramă
00:05 Tulburare

SUA, Horror, Thriller
01:45 Ce să faci în Denver            

după moarte

Marea Britanie, 
Documentar

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Shalako

Spania, Western
23:15 Secrete de război

SUA, Documentar
00:15 Câştigă România! (R)

01:15  Shalako (R)

Spania, Western

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 4 decembrie

remember
Gerard Philipe (1922-1959)

Actorul Gerard Philipe s-a năs-
cut pe 4 decembrie 1922 la Can-
nes, într-o familie de burghezi, 
tatăl său fi ind un prosper om de 
afaceri. A urmat studii la Nisa şi 
la Conservatorul din Paris.

A debutat în teatru în 1942, la 
Cannes, cu un rol în piesa „Une 
grande fi lle toute simple“.

Idol al anilor 1950, june caris-
matic, întruchipare a tinereţii 
veşnice, exuberante şi pline de 
melancolii, Gerard Philipe a lăsat 
o imagine legată cel puţin două 
personaje defi nitorii: „Cidul“ [în 
teatru] şi „Fanfan la Tulipe“ [în 

fi lm]. Înzestrat cu o rară combi-
naţie de talent, o superbă înfăţi-
şare şi un caracter aparte, a reuşit 
să capete respectul şi admiraţia 
poporului francez. Activitatea sa 
actoricească a ocupat un loc im-
portant în cultura franceză.

Dintre peliculele care l-au fă-
cut celebru, mai amintim: „Ido-
lul“, „Diavolul în corp“, „Mănăsti-
rea din Parma“, „Domnul Ripois“, 
„Roşu şi negru“, „Marile mane-
vre“, „Montparnasse“, „Legături 
primejdioase“ - producţie 1960.

S-a stins din viaţă la 25 noiembrie 
1959, la numai 37 de ani. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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- 8 cm
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- 3 cm
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– D-le doctor, îmi tremură 
mâinile tot timpul.
– Bei mult?
– Nu. Mai mult dau pe jos. 2

– Luaţi urgent câinele de 
lângă mine. Simt că mi se 
urcă un purice pe picior.
– Bobi, vino aici. Doamna are 
purici.  

reţeta 
zilei
Ciorbă 
rusească

INGREDIENTE. 150 g cereale de 

orz, 5 castraveţi acri, 1 morcov, 1 gulie, 1 litru zeamă 

de castraveţi, 3 linguri pastă de roşii, 1 lingură ulei, 

frunze de leuştean;

PREPARARE. Gulia se curăţă, se 

taie cuburi şi se pune la fi ert împreună cu morcovul 

curăţat şi tăiat cubuleţe. Se lasă 20 de minute. Se 

fi erb cerealele şi se lasă la scurs. Se adaugă castra-

veţii feliaţi peste gulie şi morcov şi se lasă să fi arbă. 

Se pune întâi jumătate din cantitatea de zeamă de 

castraveţi, uleiul şi pasta de roşii. Se lasă să dea un 

clocot, apoi se adaugă cerealele. Se lasă un clocot, 

se drege de acru şi se presară leuştean.. R.C.

5 2 6 1

4 6

7 9 8

1 5 8 4

4 6

3 1 9 2
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1 7
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2 8 4 9 3 5 1 7 6

1 6 7 4 2 8 9 3 5

4 5 2 8 6 9 3 1 7

8 9 1 7 5 3 2 6 4

6 7 3 2 1 4 5 9 8

5 2 9 6 8 1 7 4 3

3 1 8 5 4 7 6 2 9

7 4 6 3 9 2 8 5 1

3 7 6 5 1 9 4 8 2

5 2 9 3 8 4 1 6 7

4 8 1 7 6 2 9 3 5

6 1 2 4 9 8 5 7 3

8 9 5 1 3 7 6 2 4

7 4 3 2 5 6 8 1 9

9 5 8 6 7 3 2 4 1

2 6 7 9 4 1 3 5 8

1 3 4 8 2 5 7 9 6

integramă 
Munca… la negru

Dezlegarea jocului „MÂNCĂRURI… FINE“ de ieri:

Orizontal: u

R, T, D, RAMOLIT, MUCAVA, D, PASARET, MOROSANI, A, BA, ACE, CR, VERIGA, VAI, R, NU, 
AIR, IMA, RETETA, ALBITE, IC, INEL, ENTER, II, ARTARI.

O sumă 
răsturnată!

Supărată

…

…

Omul de la 
mănăstire

Poliţai în 
lagăr (pl.)!

Un tip la 
locul lui

Cel ce 
lichidează

Infi nit pe 
verticală

Cei ce 
profi tă

Ansamblu 
de organe

Potolire

Legat în 
pom

Cuiere la 
birou!

Sfânta de la 
biserică (dim.)

Cauză

Trecerea 
apelor

A nu face 
nimic

…

Se spune 
că

Orientare 
de dreapta!

Tunică!

Păcălit 
(var.)

Niciodată!

Legat de 
carenă

Os al 
piciorului

Raiată!

Curse 
strânse!

Întocmai

Cap de 
găină!

Uniuni!

Pline de fi re

Casete!

Spălăcit

Unică!

Raci!

Maici!

Gh. Gurău

Priveşte 
altfel

rebus
Epigramă

ORIZONTAL: 3) Culture Pearl Association of America (siglă). 4) Refren u

de colindă – Abis! – Nimerit în cap! 5) Cuvântul care ne desparte 

defi nitiv – În cort! – Scoasă din apă. 6) Capăt de peron! – Un canaf mai 

mic. 7) Ţâţâna uşii – Oamenii fără nume. 8) Trag aţa la cusut – Piesă 

la război – Consiliul Local Năvodari (siglă). 9) Dânsa – Plantă textilă – 

Plata la urmă! – Ofertă neprotocolară.

VERTICAL: 3) Lichid intercelular (pl.) – Cale! – Date la test! 4) Tăiat u

la mijloc! – Măsura lui Cuza – Cântec solemn. 5) Localitate în 

Maroc – Pantofi  de modă turcească din marochin. 6) Arhipelag în 

Pacifi c – Activitate productivă la o găinărie – Florin Horia. 7) Intrare 

în campanie! – Armă cu săgeţi – Mic etaj sub acoperiş. 8) Royal 

Naval Communicatios Association-Anglia (siglă) – Văzut din spate! 

– Arizona State University (siglă). 9) Uniunea Artiştilor Plastici (siglă) – 

Vechi decret domnesc – Arse pe margini!

Dicţionar: LGLI, UEA u    (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CEVA DE BĂUT“ de ieri:
Orizontal: u

APADEIZVOR, LICORI, IAE, CC, PALINCA, O, PUT, NU, L, OLARET, RA, LAHI, 
ACIDE, TA, BPI, AT, SIROP, CUPA, UT, R, POCAL, CANITA, ATA.

La o dezlegare corectă, afl aţi în sensul  u

acelor de ceasornic versurile epigramei 

„Consolare” de Păstorel Teodoreanu

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

tv
mania
Când regulile 
se schimbă            
în timpul 
jocului

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Ezitant 
încă de la 
început!

Fular

Grădină 
de iarnă

Dată la 
repezeală

u Mi s-a pus pata pe tine! Pare 
să fi  fost motto-ul ediței de luni 
seară a emisiunii ”Chefi  la cuțite”. 
Asta după ce Cătălin Scărlătescu 
a decis să își folosească o amuletă 
și să își schimbe un concurent, pe 
care, de altfel, chiar el îl alesese, cu 
un altul, dintr-o altă echipă. Atât 
Florin Dumitrescu, cât și Sorin 
Bontea au stat cu sufl etul la gură 
așteptând să vadă pe cine pierd 
din echipe. Chiar și concurenții au 
fost vădit timorați de amuleta lui 
Scărlătescu. Și, deși toată lumea a 
crezut că Bontea va rămâne fără 
unul dintre bucătari, pierzătorul a 
fost Dumitrescu, care a rămas fără 
concurenta care îi făcea deserturi, 
primind la schimb o concurentă 
mult prea vorbăreață.
u Ghinion până la capăt. Noua 
coechipieră le-a purtat ghinion, 
iar cei de la echipa albastră au 
pierdut și au intrat la duel. Așa 
că, la fi nal, Scărlătescu a mai avut 
o dată ocazia să se răzbune pe 
colegul de jurizare, elimindându-i 
cuțitul de aur. Alegerea a fost în 
mâna lui Scărlătescu. "Nu a vrut 
să mă împuște în picior. M-a pus 
să mă întorc cu spatele ca să mă 
împuște direct în cap", a reacționat 
Dumitrescu. Reacția a fost pe 
măsura noilor reguli, care, din 
păcate, dezamăgesc din ce în ce 
mai mulți telespectatori. Așa e 
când regulile se schimbă în timpul 
jocului. .AR
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 Drogurile au fost duse la un laborator pentru analize  u
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii de frontieră din 

cadrul Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Folteşti efectuează 

cercetări în privinţa unui 

bărbat care a fost depistat 

conducând un ansamblu rutier, 

deşi permisul de conducere 

valabil deţinut nu îi dădea 

acest drept. Totodată, a fost 

descoperit, într-un geamantan 

din vehicul, un pliculeţ cu o 

substanţă vegetală de culoare 

verde şi o bilă de culoare maro, 

învelită într-un şerveţel, ce par 

a fi  substanţe din categoria 

drogurilor de risc. 

Descoperirea a fost făcută la 
sfârşitul săptămânii trecute, pe 
timpul desfăşurării unei misi-
uni specifi ce de supraveghere şi 
control în zona de competenţă 
a unui un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră din cadrul Sectorului 
Folteşti. Poliţiştii de frontieră 
au oprit pentru control, pe raza 
localităţii de frontieră Vlădeşti, 
un ansamblu de vehicule for-
mat dintr-un autoturism marca 
Audi A4, înmatriculat în Olan-
da, şi o remorcă, înmatriculată 
în România. În urma verifi cări-
lor, oamenii legii au stabilit că la 

volan era cetăţeanul român V.V., 
în vârstă de 27 de ani, domiciliat 
pe raza judeţului Buzău.

„La controlul de frontieră, 
în urma verifi cărilor specifi ce 

efectuate, colegii noştri au con-
statat că bărbatul nu deţine per-
mis de conducere valabil pentru 
categoria «E», necesar pentru a 
putea conduce ansamblul rutier 

în cauză“, arată un comunicat al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi.

 Oamenii legii au efectuat şi 
un control asupra ansamblului 
auto, în urma căruia au fost des-
coperite, într-un geamantan, un 
pliculeţ cu o substanţă vegetală 
de culoare verde şi o bilă de cu-
loare maro, învelită într-un şer-
veţel, ce par a fi  substanţe din 
categoria drogurilor de risc. „Cu 
privire la cele constatate, tână-
rul a declarat că este angajat al 
fi rmei căreia îi aparţine ansam-
blul auto şi nu avea cunoştinţă 
despre substanţa descoperită la 
control“, se mai arată în comu-
nicatul citat.

 Substanţele descoperite au 
fost ridicate, ambalate, sigilate 
şi trimise spre expertiză la un 
laborator de specialitate, iar cer-
cetările au fost preluate de către 
specialişti din cadrul Brigăzii de 
Combatere a Criminalităţii Or-
ganizate (BCCO) Galaţi.

Pe lângă dosarul penal pe 
care îl are la BCCO, buzoianul 
are dosar penal şi la Poliţia de 
Frontieră, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducere pe dru-
murile publice a unui vehicul de 
către o persoană al cărei permis 
de conducere este necorespunză-
tor categoriei din care face parte 
vehiculul respectiv. .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 miercuri

2-7 decembrie 2019 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2-7 decembrie 2019

46

Şofer prins cu droguri 
în geamantan

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

BUZOIAN CU DOUĂ DOSARE PENALE LA GALAŢI . ANCHETE

AR
H

IV
A 

V.
L.
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